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Limbažos
APBALVOJUMU “GODA 
NOVADNIEKS” SAŅEMS:
Daina Čakste, novadpētniece
Par ieguldījumu Limbažu no-
vada dabas un kultūrvēstures 
objektu izpētē un informācijas 
apkopošanā.
Astrīda Pauliņa, Lauksaimnieku 
pakalpojumu kooperatīvās sa-
biedrības “Pienene KT” valdes 
priekšsēdētāja
Par ieguldījumu Lauksaimnieku 
pakalpojumu kooperatīvās sa-
biedrības “Pienene KT” un Lim-
bažu novada attīstībā.
Spīdola Lielmane, nodibināju-
ma “Limbažu fonds” vadītāja
Par ieguldījumu Limbažu nova-
da attīstībā, mērķtiecīgu labda-
rības attīstību un atbalstu soci-
āli neaizsargātajām iedzīvotāju 
grupām.

APBALVOJUMU 
‘’GADA CILVĒKS LIMBAŽOS’’ 
SAŅEMS:
Baiba Vaivare, Tautas lietiš-
ķās mākslas studijas “Dzilna” 
vadītāja
Par ieguldījumu grāmatas 
“DABA KRĀSO, DZILNA AUŽ” 
tapšanā un nemateriālā kultūras 
mantojuma saglabāšanā un no-
došanā nākošajām paaudzēm.

APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Sandra Budeviča, Maija Lāce, 
Dace Robule, Jānis Remess, Mā-
rīte Saulīte, Gunta Arča un Biru-
ta Plūmane. 

APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Juris Kociņš, Velta Kupce, Vita 
Fiļipova, Velta Bišofa, Dace Vei-
se, Dace Bērziņa, Rūdolfs Pelē-
kais, iedzīvotāju grupa “Gūt var 
dodot”, kafejnīca “Kļava” un SIA 
‘’N.Bomja maiznīca “Lielezers”’’.

Apbalvojumi tiks pasniegti 18. 
novembrī plkst. 14.00 Limbažu 
kultūras namā Latvijas Neatkarī-
bas proklamēšanas 100. gadadie-
nai veltītajā svētku pasākumā.

Valsts svētku pasākumos pasniegs Limbažu 
novada pašvaldības apbalvojumus!
Latvijas valsts simtgade ir vērienīgākais notikums mūsdienu Latvijas vēsturē, kurā godinām 
gan tos cilvēkus, kuri ziedojuši savu dzīvi neatkarīgas valsts tapšanai un pastāvēšanai, gan 
tos cilvēkus, kuri ar savu ikdienas darbu veido mūsu valsts tagadni. Šādi drosmīgi, uzņēmīgi 
un darbīgi cilvēki dzīvo arī Limbažos, Katvaru pagastā, Limbažu pagastā, Pāles pagastā, 
Umurgas pagastā, Vidrižu pagastā, Viļķenes pagastā un Skultes pagastā!

Katvaru pagastā
APBALVOJUMU 
‘’GADA CILVĒKS KATVARU 
PAGASTĀ’’ SAŅEMS:
Sarmīte Strazdiņa, Sporta ie-
las 3, Pociemā daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas apsaim-
niekošanas biedrības valdes 
priekšsēdētāja
Par iedzīvotāju izglītošanu, 
saliedēšanu un ieguldījumu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
apsaimniekošanā.

APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Imants Ķīkulis un Harijs 
Miķelsons.

APBALVOJUMU 
“PATEICĪBAS RAKSTS” 
SAŅEMS:
Mārtiņš Ritums Treimanis, Z/S 
``Priedītes̀ ` īpašniece Zane 
Magone, pūtēju orķestris ``Po-
ciems̀ ,̀ tradīciju kopa ``Drais-
kās vīgriezes̀ ,̀ vidējās paaudzes 
deju kolektīvs ``Nāburgi``

Apbalvojumi tiks pasniegti 16. 
novembrī plkst. 19.00 Pocie-
ma kultūras namā Latvijas Ne-
atkarības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Limbažu pagastā
APBALVOJUMU 
“ATZINĪBAS RAKSTS” 
SAŅEMS:
Jānis Kreics, Valda Magone, Lau-
ra Atslēga un Evita Ustinova.

APBALVOJUMU 
“PATEICĪBAS RAKSTS” 
SAŅEMS:
Ina Vērdiņa, Sandra Avotiņa un 
Maija Kreišmane.

Apbalvojumi tiks pasniegti 16. 
novembrī plkst. 18.00 Lādeze-
ra pamatskolā Latvijas Neat-
karības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Pāles pagastā
APBALVOJUMU ‘’GADA 
CILVĒKS PĀLES PAGASTĀ’’ 
SAŅEMS:
Ilze Šmate, Pāles pamatskolas 
direktore
Par ieguldījumu Limbažu novada 
un Pāles pamatskolas atpazīsta-
mības veidošanā un profesionālu 
ieguldījumu Pāles pamatskolas 
skolēnu redzesloka paplašināšanā.

APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Z/s “Sprices”.

APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Ligita Ozoliņa, Dainis Kārnups, 
Jānis Dārziņš, Ilze Zaķe, Ilze Bau-
mane, Lija Tauriņa, Jausma Aiz-
purve un Pāles kultūras nama 
jauktais koris ``Vienmēr̀ .̀

Apbalvojumi tiks pasniegti 17. 
novembrī plkst. 18.00 Pāles 
kultūras namā Latvijas Neat-
karības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Skultes pagastā
APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Juris Ārgalis, Zinta Medne, Elīna 
Medne un Jānis Gūtmanis.

APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Jauktais koris “Skulte”, jauniešu 
deju kolektīvs “Skulte” un pen-
sionāru apvienība “Ābele”

Apbalvojumi tiks pasniegti 17. 
novembrī plkst. 19.00 Skultes 
kultūras integrācijas centrā 
Latvijas Neatkarības proklamē-
šanas 100. gadadienai veltītajā 
svētku pasākumā.

Umurgas pagastā
APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Ēriks Semjonovs, Lolita Špone, 

Valentīna Ozola, Dace Noriņa un 
Inese Vilka.

Apbalvojumi tiks pasniegti 16. 
novembrī plkst. 20.00 Umur-
gas kultūras namā Latvijas Ne-
atkarības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Vidrižu pagastā
APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Gundega Krogzema.

APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Ronalds Dūda-Čača, Uvis Pro-
kopovičs, Ričards Stavro, Aivars 
Trezūns, Antra Girgensone, Lie-
na Vildere, Gundega Vasiļjeva 
un Aina Tobe.

Apbalvojumi tiks pasniegti 16. 
novembrī plkst. 18.00 Vidri-
žu Saieta namā Latvijas Neat-
karības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Viļķenes pagastā
APBALVOJUMU ‘’GADA 
CILVĒKS VIĻĶENES PAGASTĀ’’ 
SAŅEMS:
Rudīte Reide, Vitrupes bibliotē-
kas vadītāja
Par pašaizliedzīgu darbu Vitru-

pes bibliotēkā un kultūras dzīves 
veidošanā Viļķenes pagastā.

APBALVOJUMU “ATZINĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Raitis Ķezbers.

APBALVOJUMU “PATEICĪBAS 
RAKSTS” SAŅEMS:
Valdis Matīss, biedrība “Āsteres 
ezers”, Rita Dreiblate, Ilze Vein-
berga, Viļķenes kultūras nama 
jauniešu deju kolektīvs ``Dīdek-
lis̀ ` un Viļķenes kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
``Savieši` .̀

Apbalvojumi tiks pasniegti 17. 
novembrī plkst. 19.00 Viļķenes 
kultūras namā Latvijas Neat-
karības proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītajā svētku 
pasākumā.

Plašāka informācija par apbal-
vojumu saņēmējiem pieejama 
Limbažu novada pašvaldības 
mājaslapā www.limbazi.lv, sa-
daļā – Limbažu novada pašvaldī-
bas piešķirtie apbalvojumi.

Sagaidot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 100. gadadie-
nu, aicinām uzņēmumu un ies-
tāžu vadītājus, kā arī iedzīvotā-
jus izrotāt uzņēmumu, veikalu, 
iestāžu un māju durvis ar valsts 
svētku simboliku, tādējādi Lim-
bažu novadā radot kopīgu svēt-
ku noskaņu!
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Oktobra sākumā “Vārzu” publiskās 
pludmales zonā Skultes pagastā 
tika uzstādīti 15 statīvi velosipēdu 
novietošanai. Statīvi ir novietoti divās 
vietās – 13 no tiem atrodas pie izejas uz publisko pludmali, pārējie 
divi uzstādīti teritorijā, kur izeja uz pludmali atrodas tuvāk Lauču 
dižakmenim. Uzstādīšanu veica SIA “MK Dizains”.

Limbažu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļa iedzīvotājiem 
sagatavojusi skaidrojošu informāciju par nākamajā gadā gaidāmajām izmaiņām NĪN likuma normās 
saistībā ar paaugstināto nodokļu likmi.

Lai uzlabotu Limbažu novada Pašvaldības policijas darbu, 
aicinām Limbažu novada iedzīvotājus piedalīties aptaujā un 
līdz 14.decembrim atbildēt uz jautājumiem, kas saistīti ar 
sabiedriskās kārtības un drošības jautājumiem Limbažu novadā. 
Aptaujas rezultāti sniegs iespēju pilnveidot mūsu darbu, palīdzēs 
noteikt Pašvaldības policijas attīstības virzienus un mērķus 
nākamajam gadam.

Oktobra sākumā sociālā tīkla "Facebook" lapā ‘’Zaļie Pārgājieni’’ 
tika izplatīta nepatiesa informācija, ka pašvaldība plāno 
iznīcināt Augstrozes lapegļu aleju. Šī gada 14. martā Limbažu 
novada pašvaldība noslēdza līgumu par pašvaldības autoceļa “Lauciņi – Kubulnieki” pārbūvi 
Umurgas pagastā, kur darbi, atbilstoši SIA “Projekts 3” izstrādātajam būvprojektam, plānoti arī 
aizsargājamā alejā “Augstrozes lapegļu aleja”. 

“Vārzu” publiskās pludmales 
zonā Skultes pagastā uzstādīti 
statīvi velosipēdu novietošanai

Kopš šī gada maija Limbažu 
novada pašvaldība sadarbībā 
ar biedrību “Latvijas Pašvaldī-
bu savienība” īsteno projektu 
“Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēšana” 
Nr.1-08/260/2018, kuru finansē 
Latvijas Vides aizsardzības fonds 
(LVAF).

Šajā projektā 18 sadarbības 
partneri no visām Baltijas jūras 
un Rīgas jūras līča piekrastes 
pašvaldībām Latvijā veic dažā-

das aktivitātes jūras piekrastes 
infrastruktūras attīstībai.

Projekta realizācijas rezul-
tātā jūras piekrastes joslā tiks 
uzlabota tās vides kvalitāte, 
veicināta bioloģiskās daudzvei-
dības saglabāšana, nodrošināti 
apstākļi drošai atpūtai sakop-
tā vidē. Ir pieaugusi cilvēku 
apmierinātība ar piekrastes 
pieejamību, labiekārtojumu, 
drošību un sanitāro prasību 
nodrošinājumu. 

Svarīgi zināt nekustamā 
īpašuma īpašniekiem

Deklarētā adrese.
Īpašnieka norādītajā deklarē-

tajā adresē tiek saņemta būtiska 
informācija no valsts un pašvaldī-
bu iestādēm. Ja īpašnieks dažādu 
iemeslu dēļ nedzīvo deklarētajā 
adresē, ir iespēja iestādei norādīt 
pasta adresi, kur saņemt pasta 
sūtījumus, vai elektroniskā pasta 
adresi. Nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) maksāšanas paziņoju-
mu saņemšanai iesakām norādīt 
elektroniskā pasta adresi.

Ja īpašnieks nav aktualizējis 
deklarēto adresi un nav samak-
sājis NĪN, var sanākt, ka dekla-
rētajā adresē ir sakrājušies pasta 
sūtījumi, tajā skaitā maksāšanas 
paziņojumi, brīdinājumi par NĪN 
nomaksu, kā rezultātā ir liela 
iespēja, ka tiek uzsākta lieta pie 
tiesu izpildītāja par NĪN parādu 
piedziņu.

Šobrīd ir pieņemti saistošie 
noteikumi par NĪN likuma at-
sevišķu normu piemērošanu 
Limbažu novadā, kuri stāsies 
spēkā ar 2019. gada 1. janvāri. 
Būtiski zināt nekustamā īpašu-
ma īpašniekam, ka, lai nebūtu 
jāmaksā paaugstināta nodokļa 
likme 1,5% apmērā no objekta 
kadastrālās vērtības sākot ar 
2019. gadu, dzīvokļa īpašuma 
sastāvā esošai ēkas daļai, kuras 
lietošanas veids ir dzīvošana, un 
šai daļai piekrītošajai koplietoša-

nas telpu platībai un viena, divu 
vai vairāku dzīvokļu mājām, ja 
šie nekustamā īpašuma nodokļa 
objekti netiek izmantoti saim-
nieciskās darbības veikšanai, ob-
jektā 2019. gada 1. janvārī plkst. 
0.00 dzīvesvietai jābūt dekla-
rētai vismaz vienai personai. 
Tas nozīmē, ka, ja nekustamā 
īpašumā (dzīvojamā mājā, dzī-
voklī) ir deklarēta vismaz viena 
persona, paaugstināta nodokļa 
likme netiks piemērota. Ja ne-
kustamā īpašumā nav deklarēta 
neviena persona, paaugstināta 
nodokļa likme būs 1,5% apmērā 
no objekta kadastrālās vērtības. 
Tiem īpašniekiem, kuriem pie-
der viens nekustamais īpašums 
un kuri tajā ir deklarējušies, tas 
raizes nesagādās. Jāpārskata 
deklarēšanās tiem īpašniekiem, 
kuriem pieder vairāki dzīvokļi vai 
dzīvojamās mājas. Paaugstināta 
likme neattieksies uz taksācijas 
gada (2019) laikā iegūtu īpašumu 
izsoles rezultātā, privatizētu vai 
atsavinātu valsts vai pašvaldības 
īpašumu, noslēgtu īres līgumu, 
reģistrētu jaunu objektu, jaun-
būvi, dārza mājām un vasarnī-
cām ar kopējo platību līdz 40 m2; 
ja beigušās tiesības uz atbrīvoju-
mu no NĪN maksāšanas pienāku-
ma, ja taksācijas gada laikā tiek 
veikts NĪN pārrēķins par objek-
tiem, kuriem mainīts lietošanas 

veids vai izbeigta saimnieciskā 
darbība. Šajos gadījumos varēs 
vērsties pašvaldībā pie nodokļu 
administratoriem, lai veiktu NĪN 
pārrēķinu, ja tas automātiski būs 
aprēķināts.

Būvdarbu veikšanas ilgums.
Ar 2019. gadu būvēm, kuru 

būvniecībā pārsniegts normatī-
vajos aktos noteiktais kopējais 
būvdarbu veikšanas ilgums, ar 
nākamo mēnesi pēc būvniecības 
termiņa izbeigšanās līdz mēne-
sim, kad parakstīts akts par bū-
ves pieņemšanu ekspluatācijā, 
tiek noteikta NĪN likme 3 % ap-
mērā no lielākās kadastrālās vēr-
tības – būvei piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības vai būves 
kadastrālās vērtības. Būvei pie-
kritīgā zeme pilsētās un ciemos 
ir 1200 m2, lauku teritorijās – 2.0 
ha. Likme ar 2019. gadu tiks pie-
mērota, pamatojoties uz Būv-
valdes sniegtajiem datiem pēc 
nekustamā īpašuma apsekojuma 
akta sastādīšanas. Nekustamā 
īpašuma nodokļa pārrēķins tiks 
veikts, sākot ar nākamo mēnesi 
pēc informācijas saņemšanas no 
Būvvaldes. Tādēļ aicinām būvē-
tājus izvērtēt izsniegto būvatļau-
ju termiņus, lai nenāktos maksāt 
paaugstināto nodokļa likmi. 

Līga Viļčinska,
Nekustamā īpašuma un teritoriālā 

plānojuma nodaļas vadītāja

Augstrozes lapegļu aleja ceļa “Lauciņi – Kubulnieki” 
pārbūves laikā tiks pasargāta

Informējam, ka atbilstoši Da-
bas aizsardzības pārvaldes 6.jū-
nija atļaujai par koku ciršanu, aiz-
sargājamā alejā paredzēts izcirst 
tikai 2 lapegles, no kurām viena 
apdraud ceļu satiksmi un cilvēku 
drošību – tā ir stipri sagāzusies 
ceļa virzienā, ar paceltu sakņu 
sistēmu un plaisu stumbrā, kurā 
novērojama stumbra trupe, bet 
otra ir bioloģiski jauna – nav vēs-
turiski stādītās alejas sastāvdaļa. 
Alejā paredzēts izzāģēt tur augo-
šos bērzus, kļavu un osi, kas pēc 
Dabas aizsardzības pārvaldes no-
rādījumiem ir vēlams, lai uzlabo-
tu lapegļu augšanas apstākļus. 
Turklāt, lai nebojātu lapegļu sak-
ņu sistēmu, to tuvumā nozāģēto 
koku celmus plānots nevis izraut, 
bet frēzēt. 

Limbažu novada pašvaldība 8. 
oktobrī augstāk minēto informā-
ciju nosūtīja arī "Facebook" lapas 
‘’Zaļie Pārgājieni’’ veidotājiem 
– biedrībai “VAK Mantojums” 
un tās valdes priekšsēdētājam 
Aivaram Jakovičam. Biedrība 

“VAK Mantojums” sniedza šādu 
atbildi: “Liels paldies par opera-
tīvi sagatavoto vēstuli. Ļoti atvai-
nojamies par to, ka publicējām 
nepārbaudītu informāciju par 
Augstrozes lapegļu alejas iespē-
jamo izciršanu. Nepieciešamības 
gadījumā palīdzēsim sabiedrībai 
skaidrot ar dabas aizsardzības 
problēmām saistītos jautājumus, 
kā arī iepazīstināsim sabiedrību 
ar Jūsu vēstuli. Ceram uz turp-
māku konstruktīvu sadarbību ar 
dabas aizsardzību un tūrisma at-
tīstību saistītos jautājumos.” 

Aicinām ikvienu iedzīvotāju ar 
pašvaldības darbību saistītu ne-
skaidrību un jautājumu gadījumā 
vispirms vērsties pie atbildīga-
jiem pašvaldības speciālistiem, 
lai ikviena tālāk publiski izplatīta 
informācija būtu uz patiesiem 
faktiem balstīta! Tāpat arī sociā-
lajā tīklā "Facebook" tiek disku-
tēts par šī ceļa posma pārbūves 
nepieciešamību. Atgādinām, ka 
2015. gada rudenī Limbažu no-
vada pašvaldības vadība un spe-

ciālisti tikās ar Limbažu novada 
pagastu, tajā skaitā arī Umurgas 
pagasta zemnieku saimniecību 
īpašniekiem un uzņēmējiem, lai 
kopīgi vienotos, kurus pašvaldī-
bas grants seguma ceļus pārbū-
vēt Eiropas Savienības atbalsta 
pasākuma „Pamatpakalpojumi 
un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” ietvaros. Šīs tikšanās 
laikā tika nolemts, ka Umurgas 
pagastā jāpārbūvē grants ceļš 
‘’Lauciņi – Kubulnieki’’ 4,95 km 
garā posmā. Ceļa ‘’Lauciņi – 
Kubulnieki’’ pārbūves darbus 
plānots pabeigt nākamā gada 
pavasarī. 

Pārbūve tiek veikta ar pašval-
dības un Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansējumu.   

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības sa-

biedrisko attiecību speciāliste

Anna Siliņa,
Limbažu novada pašvaldības 

attīstības un projektu koordinatore

Aicinu novada iedzīvotājus paust 
savu viedokli par Limbažu novada 
Pašvaldības policijas darbu

Aptauja ir anonīma, un dati 
tiks izmantoti tikai apkopotā vei-
dā. Anketas var aizpildīt Limbažu 
novada pašvaldības Apmeklētā-
ju pieņemšanas un informācijas 
centrā (Rīgas ielā 16, 1. stāvs, 
Limbažos), Limbažu Galvenā 
bibliotēkā (Parka iela 23, Limba-
žos), Katvaru pagasta pārvaldē 
(Liepu iela 8, Pociems, Katvaru 
pagasts), Pāles pagasta pārvaldē 
(Skolotāju iela 2, Pāle, Pāles pa-
gasts), Skultes pagasta pārvaldē 

(,,Pagastmāja’’, Mandegas, Skul-
tes pagasts), Umurgas pagasta 
pārvaldē (U. Sproģa 5, Umurga, 
Umurgas pagasts), Vidrižu pa-
gasta pārvaldē (Liepas, Gravas, 
Vidrižu pagasts), Viļķenes pagas-
ta pārvaldē (Dārza iela 1, Viļķe-
ne, Viļķenes pagasts) vai elek-
troniski pašvaldības mājaslapā 
www.limbazi.lv. 

Raivis Galītis,
pašvaldības policijas 

priekšnieka p.i.

Lai nākotnē uzlabotu Limbažu pilsētas labiekārtojumu, ainavu 
un kopējo pilsētas ārtelpas estētisko vērtību, aicinām piedalīties 
aptaujā par pilsētas labiekārtojumu. Jūsu sniegtās atbildes 
palīdzēs noteikt prioritātes attiecībā uz labiekārtojumu, kā arī 
sakārtot un uzlabot pilsētas vizuālo ārtelpas kopskatu.

Aicinām piedalīties aptaujā 
par Limbažu pilsētas 
labiekārtojumu un ainavu

Aptaujas anketa līdz šī gada nogalei būs pieejama pašvaldības 
mājaslapas sadaļā Sabiedrības līdzdalība/ APTAUJA PAR LIMBAŽU 
PILSĒTAS LABIEKĀRTOJUMU.
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Sestdien, 27. oktobrī, Limbažu 
Galvenajā bibliotēkā Ģimenes 
dienā mazākie interesenti, 
jautri un atraktīvi pavadot laiku 
kopā ar ģimeni, caur dažādām 
aktivitātēm varēja vairāk 
iepazīt savu pilsētu – Limbažus. 

Oktobrī, kad kokiem krīt lapas, Katvaru skolas skolēni sāk 
iepazīties ar dažādiem darbiņiem, lai uzzinātu, kur un kā varētu 
vasarā pastrādāt un, protams, nopelnīt naudu. Braucienus 
iesākām pie sulu spiedējiem ,,Rudzīši” Limbažos. Skolēni no 
6.-9. klasei redzēja, kā vieglāk salasīt no zemes ābolus, to 
mazgāšanu, samalšanu, sulas spiešanas procesu, karsēšanu 
un pildīšanu iepakojumā. Noskaidrojām, ka sulu spiež arī no 
bumbieriem, cidonijām un pīlādžiem. Visi priecājās, ka varēja 
baudīt vitamīniem bagāto dabīgo sulu.

Skolēnu rudens ekskursijas

Sākumskolas skolēni no 1.-
5. klasei vēroja darbiņus lauku 
sētā ,,Jaundreimaņi”. Iepazi-
nām vistu, govju, suņu, kaķu 
un teliņu dzīvi. Uzzinājām, ko 
tie ēd un kāda barība ir jāsa-
gatavo ziemai. Prieku sagādāja 
tehnikas apskate. (Kombaini, 
traktori un lauku darbiem ne-
pieciešamās palīgierīces – ecē-
šas, arkli…) Pavērojām piena 
mājas aprīkojumu. Uzzinājām, 
ka pienu atdzesē aptuveni līdz 
1grādam. Samīļojām mazo te-
liņu. Mājas saimnieki ciemiņus 
pacienāja ar veselīgo piparmēt-
ru tēju, cepumiem, šokolādi. 
Mazie ciemiņi izteica domu, ka 
vēlētos strādāt lauku darbus, jo 
šeit ir interesanti.

Iepazīt darbus maizes ceptu-
vē ,,Lielezers” devās skolēni no 
1.-3. kursam, kuri apgūst arod-
apmācību. Skatījāmies mīklas 
gatavošanu, maizes klaipu vei-
došanu, cepšanas procesu, mai-
zes sagriešanu un fasēšanu, kā 
arī kūku, cepumu veidošanu un 
cepšanu. Noskaidrojām, kādu 
maizes, kūku un cepumu dau-
dzumu izcep. Pārsteigti bijām 
par maizes kubliem un plašo 

noliktavu. Cepeškrāsns gan bija 
ļoti gara – 12,5 metri. Neiztikām 
arī bez kūku un maizes garšoša-
nas. Šeit arī ir darba piedāvājumi 
vasarā, bet savlaicīgi jāpiesakās. 
Mēs to varētu izmantot.

Par karjeras iespējām runā-
jām arī skolā. Pie mums ciemo-
jās z/s ,,Priedītes” saimniece 
Z. Magone, kura stāstīja un 
parādīja par savu nodarbi lau-
kos. Interesi skolēnos izraisīja 
zirgu, govju un trušu audzēšana 
un mudinājums atrast katram 
pašam savu nodarbi dzimtenē 
Latvijā. Apsolījāmies aiziet pār-
gājienā un iepazīt šo lauku sētu 
savām acīm, apskatot svešzem-
ju aitas un kazas.

Par iespēju iepazīt dažādus 
darbiņus rūpējās skolotājas: 
R.Timma un A.Brauna. Nobei-
gumā apskatījām fotogrāfijas 
un pārrunājām redzēto sulu 
spiestuvē, zemnieku saimniecī-
bās un ceptuvē. Skolotājas mu-
dināja izvēlēties sev patīkamā-
ko darbu un vasarā pastrādāt 
kādā no šīm vietām. 

A. Brauna,
Katvaru internātpamatskolas 

skolotāja

26.-27.septembrī Pāles 
pamatskolā notika otrā 
Erasmus+ projekta „Embrace 
Diversity” („Pieņem dažādo!”) 
starptautiskā sanāksme, kurā 
tika apspriests padarītais 
projekta pirmajā gadā, runāts 
par aktivitātēm, kas plānotas 
šajā mācību gadā, kā arī 
noteikti konkrēti termiņi 
uzdevumiem un aktivitātēm, 
kas vēl jāizdara. 

Erasmus+ projekta „Embrace Diversity” 
(„Pieņem dažādo!”) otrā starptautiskā 
sanāksme Pāles pamatskolā

Kā jau parasti tas notiek, pir-
majā dienas daļā astoņi viesi no 
Spānijas, Apvienotās Karalistes, 
Slovākijas un Portugāles iepazi-
nās ar skolu, tikās ar bērniem un 
skolotājiem. Visilgākais tikšanās 
laiks tika veltīts informācijai par 
projekta starpatskaiti, "Mobi-
lity Tools" rīku (tā ir platforma, 
kurā apkopota visa informācija 
par projekta aktivitātēm un kurā 
jāiesniedz projekta atskaites), 
eTwinning platformu, gaidāmo 
mobilitāti novembrī Slovākijā 
un pavasarī Latvijā, kā arī par 
citiem ar projektu saistītiem jau-
tājumiem. Savukārt ceturtdienas 
rītā projekta partnerskolu sko-
lotāji varēja vērot mūsu skolas 
82.dzimšanas dienas svinības, 
tikties ar Pāles pagasta pārval-
des vadītāju Gitu Kārnupi un ie-
pazīties ar skolēnu mācību uzņē-

mumu darbību. Viesi piedalījās 
arī karjeras izglītības nodarbībās, 
kuras vadīja dažādu nozaru spe-
ciālisti, t.sk. skolēnu vecāki.

Lai labāk iepazītu mūsu kultū-
ras atšķirības un, iespējams, arī 
kopīgo, projekta partnervalstu 
skolotāji iepazinās ar nēģu zvej-
niecību Salacgrīvā, apmeklēja 
Dzīvā sudraba muzeju, apskatīja 
Limbažus un Cēsis, mūsu galvas-
pilsētu Rīgu, Siguldas bobsleja un 
kamaniņu trasi, kā arī piedalījās 
Zinātnieku naktī Cēsīs. Sanāk-
smes noslēgumā Rīgā, „Lido” 
centrā, skolotāji saņēma aplieci-
nājumu par dalību starptautiska-
jā sanāksmē. Viesi bija ļoti priecīgi 
par iespēju iepazīt mūsu skolu un 
valsti, lai nākamā gada pavasarī 

kopā ar saviem skolēniem dotos 
pie mums mācīties un iepazīt 
mūsu valsti vēl vairāk un labāk.

Prieks, ka spējam savu valsti 
un skolu pārstāvēt tā, lai viesi 
mājup dotos priecīgi, iedvesmo-
ti un labprāt gribētu atgriezties 
Latvijā atkal!

Paldies Dzīvā sudraba muzeja 
dibinātājam Oļegam Auzeram 
par viesmīlību un Jurģim par in-
teresanto stāstījumu! 

Ilze Šmate,
Pāles pamatskolas direktore,

projekta koordinatore

Limbažu 3. vidusskolas skolotāji un skolēni aicina  
topošos pirmklasniekus apmeklēt nodarbības skolā:

Ģimenes dienā Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā apmeklētāji iepazīst Limbažus

Rīgas improvizācijas teātra 
improvizatore Dita Nitiša kopā 
ar pasākuma apmeklētājiem un 
Raganiņas, Renģes kundzes un 
burves Mildas palīdzību izspēlēja 
pašu izlolotu pasaku “Kā radās 
Limbaži”. 

Stāstnieki pasakā atklāja tos 
laikus, kad cilvēki ar zvēru palī-
dzību cēla pilsētu, kad tika uz-
celta baznīca, izveidots tirgus, 
izgudrotas mašīnas, svinēti pil-
sētas svētki, bijis salūts un nori-
sinājušies daudz citi saistoši noti-
kumi līdz pat mūsdienām.

Ģimenes dienā bērni gatavo-
ja arī savu identitātes un pie-
derības apliecinājumu pilsētai 
– Limbažnieka pasi. Tāpat pasā-
kuma gaitā ģimenēm bija jāveic 
arī citas aktivitātes, par kurām, 
iegūstot zīmodziņus, rezultātā 
balvā varēja iegūt kārumus. Te 
tika gan krāsoti zīmējumi, minē-
tas krustvārdu mīklas, gan izzi-
nāta Limbažu Galvenā bibliotē-
ka orientēšanās spēlē. Lai bērni 
labāk izprastu pilsētas ielu shē-
mu un saprastu kā karti izman-

tot, uz Bērnu literatūras centra 
veidotās spēles “Mana pilsēta” 
kartes bija jāuzliek pašgatavotās 
mājiņas. 

Limbažu Galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras centrs pasāku-
mā apbalvoja bērnu zīmējumu 
konkursa “Bibliotēka – mana 
gaismas pils” uzvarētājus. Kon-

kursā tika iesniegti 62 darbi, par 
kuriem no 1. līdz 23. oktobrim 
tika atdotas 345 balsis. Rezultāti 
pieejami Bērnu literatūras cen-
trā, kur laureāti aicināti saņemt 
savus apbalvojumus! 

Rita Ozoliņa,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Cienījamie nākamo pirmklasnieku vecāki!

10. novembrī - Manai  Latvijai svētki (no plkst. 10.00 līdz 12.00).
 5. decembrī - Ziemassvētkus gaidot! (skolā tiksimies plkst. 17.30).

Skolas kolektīvs

Uzsāk skolu attīstības modeļa 
izstrādi Limbažu pilsētā
25. oktobra Limbažu novada domes sēdē deputāti pieņēma 
lēmumu uzsākt skolu attīstības modeļa izstrādi Limbažu pilsētā, 
vienlaikus apstiprinot arī attīstības modeļa izstrādes darba grupu. 

Par darba grupas vadītāju ie-
celts Limbažu novada domes 
deputāts Māris Beļaunieks, dar-
ba grupā darbosies arī visu trīs 
Limbažu pilsētas skolu direktori 
un viņu vietnieki – Limbažu no-
vada ģimnāzijas direktore Gunta 
Lāce, Limbažu novada ģimnāzijas 
direktores vietniece Ilze Ābola, 
Limbažu 3. vidusskolas direktors 
Ziedonis Rubezis, Limbažu 3. vi-
dusskolas direktora vietniece 
Inese Plūme, Limbažu sākumsko-
las direktore Vija Jevdokimova, 
kā arī Limbažu sākumskolas ko-
lektīva deleģētā pārstāve Indra 
Ābele. Darba grupas sastāvā 
apstiprināta arī Limbažu novada 
domes priekšsēdētāja 1. viet-
niece Ineta Zariņa, Limbažu no-
vada pašvaldības izpilddirektors 
Ainārs Liniņš, Limbažu novada 
pašvaldības Izglītības un kultūras 
nodaļas vadītāja Sigita Upmale 
un Izglītības un kultūras nodaļas 
izglītības darba speciāliste Vija 
Jirgensone. Papildus jautājumu 
izskatīšanā darba grupa var pie-
aicināt citus speciālistus, kā arī 
papildu pārstāvjus, piemērām, 
vecākus un skolēnus. 

Darba grupai, izstrādājot sko-

lu attīstības modeļus, jāizvērtē 
gan 2015. gadā izstrādātais kon-
ceptuālais ziņojums “Limbažu 
novada izglītības iestāžu attīs-
tība 2015. – 2020. gadam”, gan 
Izglītības un zinātnes ministrijas 
2017. gada pētījums “Optimālā 
vispārējās izglītības iestāžu tīkla 
modeļa izveide Latvijā”, kur ir 
iekļauti priekšlikumi vidussko-
lu tīkla optimizācijai Latvijā, tai 
skaitā Limbažu ietekmes areālā 
un jāizveido optimālākais mo-
delis, kurā tiktu ņemti vērā jau 
pašlaik spēkā esošie normatīvie 
akti, izglītības kvalitātes un pie-
dāvājuma, demogrāfiskie, infra-
struktūras nodrošinājuma un 
iedzīvotāju mobilitātes aspekti. 

Darba grupai skolu attīstības 
modelis Limbažu pilsētā jāieski-
cē līdz šī gada decembra Izglītī-
bas, kultūras un sporta jautāju-
mu komitejas sēdei.

Plašākai informācijai par skolu 
attīstības modeļa izstrādi Lim-
bažu pilsētā aicinām sekot līdzi 
pašvaldības mājaslapā www.lim-
bazi.lv. 

Aija Kamala,
Limbažu novada pašvaldības  

sabiedrisko attiecību speciāliste
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Daudzu gadsimtu gaitā Latvijā izveidojusies bagātīga cimdu adīšanas, valkāšanas un dāvināšanas 
tradīcija. Cimds ne tikai silda mūsu rokas aukstā laikā, bet ir arī rituāls priekšmets, kuru dāvinām dzīves 
svarīgos brīžos – kristībās, kāzās, bērēs, apliecinot tuvinieku mīlestību un simboliski apzīmogojot 
notikumu. Cimda adītājs rakstos iekodē senču zināšanas, ievij spēka zīmes: sauli, ausekli, kādu no 
krusta, zalkti, savu mīlestību un gaišās domas, kas valkātājam dāvā ne tikai siltumu un skaistumu, bet 
arī aizsardzību. Ne tikai ievītie raksti, bet arī krāsu daudzveidība vēsta par adītāju, valkātāju un vietu, 
no kurienes nākam. Cimdu rakstu un krāsu kombinācijas ir bezgalīgas, tomēr katram Latvijas novadam 
bijušas savas raksturīgās krāsas: Vidzemē – balta, pelēka, gaiši brūna vai zaļa.

Aicinām iesaistīties akcijā  “Cimdotā Latvija” 
un  radīt kopā izstādi “Sirds cimdi Limbažos”

Sildīsim arī mēs Latviju un 
katrs pats sevi, savus mīļos rak-
stainos cimdos!

Aicinām kopā veidot izstādi 
“Sirds cimdi Limbažos”!

Pārlūkosim pūru, iztaujāsim 
vecmāmiņas, nesīsim savus rak-

stainos cimdus un veidosim kopā 
Latvijas dzimšanas dienai veltītu  
izstādi “Sirds cimdi  Limbažos”!

Informācija: Mārīte Saulī-
te, marite.saulite@limbazi.lv,  
t. 26417161,

Elvīra Bāliņa, elvirabalina@in-

box.lv, t. 26545557.
Cimdus pieņems Limbažu 

kultūras namā Elvīra Bāliņa līdz 
2018. gada 12. novembrim.

Lūgums sadiegt abus cim-
dus un pielikt informāciju par 
adītāju.

Izstādes atklāšana notiks 
2018. gada 14. novembrī plkst. 

17.00 Limbažu novada pašvaldī-
bas foajē, Rīgas ielā 16. 

Dokumentālās filmas pamatideja – stāsts par Latvijas simtgadniekiem, Latvijas vienaudžiem. Šo 
cilvēku stāsti ir dokumentāla laikmeta liecība, akcentējot sabiedrības devumu novadam un katra 
piederības sajūtu valstij, saglabājot vēsturei un nākamajām paaudzēm stāstus par savu Tēvzemi, 
valsts pirmsākumiem un lepnumu par Latviju, tā veidojot un stiprinot mūsu kopējās vēsturiskās 
atmiņas pamatu. Šie ļaudis joprojām apbur līdzcilvēkus gan ar personīgo šarmu, gan joprojām aktīvo 
sabiedrisko dzīvi, neizsīkstošo dzīvesprieku un zinātkāri, bezgalīgu ticību Latvijai.

Filmā “100 gadi esības vējos” stāsts par limbažnieci Vilmu Kalnbundi

Limbažniece, skolotāja un dzī-
vesgudrs cilvēks – tāda ir simt-
gadniece Vilma Kalnbunde, kura 
šogad decembra pašā izskaņā 
svinēs jau savu 102.dzimšanas 
dienu. Viņas mājas pagalmu 
piepilda mazmazbērnu dzidrās 
balsis – Marta, Jānis, Laura un 
pastarītis Gustavs. Vilmas vienī-
gajam dēlam Jānim un vedeklai 
Veltai, kuri dzīvo kopā ar simt-
gadnieci viņas vīra celtajā mājā, 
ir trīs bērni – Zita, Jānis un Dainis, 
kuri nu jau pieauguši un devušies 
katrs savā dzīvē.

Bērnību pavadījusi Vainižos, 
kur kopā ar brāli Jāni mācījusies 
vietējā Vainižu pagastskolā. Ļoti 
paticis apgūt matemātiku, un sa-
vos bērna sapņos viņa vēlējusies 

kļūt par skolotāju. Vēlāk, neska-
toties uz finansiālām grūtībām 
samaksāt skolas naudu, viņa 
mācības turpina Limbažu Valsts 
ģimnāzijā, kuru pabeidza 1936. 
gadā. Sākot darba meklējumus, 
rodas iespēja kļūt par skolotāju 
Limbažu ciema skolā, pēc gada 
pārcelta uz Nabi. Kara gados tur-
pinot mācīt bērnus nu jau Vai-
nižu skolā, viņa mācījās arī pati, 
neklātienē pabeidzot Valmieras 
pedagoģisko skolu.

Vainižos viņa satika un pēc ne-
ilga pazīšanās brīža skaistā 1947. 
gada Jaunā gada dienas vakarā 
apprecējās ar savu vīru Jāni. Sā-
kumā Vilma strādāja Vainižos un 
dzīvoja savu senču mājās pie ve-
cākiem, bet vīrs – Limbažos, taču 

pēc izglītības inspektora inicia-
tīvas tikusi pie skolotājas vietas 
Limbažu vidusskolā.

Padomju varas laikā arī Vilmai 
nepagāja secen nokļūšana čekā, 
kad kāds skolā bija pasūdzējies, 
ka skolotājas atnesto papīra lapu 
kaudzīti rotā aizliegtās organizā-
cijas “Mazpulki” simbols zaļā Lai-
mas āboliņa lapiņa, „četrlapīte”. 
Pēc vairāku dienu pratināšanas, 
kuras laikā čeka bija noskaid-
rojusi arī skolotājas saistību ar 
aizsargu organizāciju Latvijas 
brīvvalsts laikā, Vilmas vīrs Jānis 
tomēr panāca viņas atbrīvošanu, 
taču sods par šādu neuzticamī-
bu padomju varai bija pārcel-
šana uz Limbažu ciema skolu 7 
gadu garumā līdz tās slēgšanai, 
kad atkal viņa atgūst tiesības 
strādāt Limbažu vidusskolā. Tur 
Vilma nostrādā līdz pat 1972.ga-
dam. Kā saka pati Vilma – darbs 
ar bērniem skolā ir viņas īstais 
sirds aicinājums. Par to liecina 
arī daudzu viņas bijušo audzēk-
ņu nerimstoši dzīvā interese par 
mīļās, taču arī stingrās skolotājas 
dzīvi un labsajūtu gan svētkos, 
gan ikdienā, kad skolotāja saņem 
mīļus un sirsnīgus sveicienus un 
apciemojumus.

Arī bijušajiem kolēģiem par 
skolotāju sakāmi tikai labākie 
vārdi – vienmēr atsaucīga, izpalī-
dzīga un aktīva, īpaši nav ielaidu-
sies „mēles trīšanā” ne par kolē-
ģiem, ne arī savu ģimeni.

Diemžēl Vilmas dzīvē ir bijuši 
arī smagi zaudējumi – divu bēr-
nu, dēla Valda un meitiņas Daces, 
nāve agrā vecumā. Zaudējuma 
sāpes palīdz pārdzīvot darbs gan 
skolā, gan mājas jaunceltnē, gan 
arī piemājas dārza ierīkošanā Lim-
bažos, kur īpaši viņai mīļas un jop-
rojām krāšņi ziedošas ir dažādu 
šķirņu rožu dobes. Tomēr Vilma 
atzīst, ka viņai liekas, ka tās krāš-
ņāk ziedējušas tad, kad tās kopis 
viņas vīrs Jānis, kurš nu jau vairāk 
kā 35 gadus skata šo zemi no mā-
koņa maliņas. Nākot pasaulē Vil-
mas dēla Jāņa trīs bērniem, viņa 
aktīvi pievēršas to auklēšanai un 

audzināšanai. Nu jau arī mazmaz-
bērni tiek pieskatīti un apmīļoti.

Sirmā skolotāja joprojām le-
pojas ar izcilu atmiņu un ikdienu 
pavada klausoties radio, aktīvi 
interesējoties par notikumiem 
Latvijā un pasaulē, vēlāk dzirdē-
to pārrunājot ar savu dēlu Jāni. 
Diemžēl redze ir kļuvusi sliktāka, 
tādēļ nācies atteikties no viņai 
tik mīļās nodarbes – grāmatu la-
sīšanas, šobrīd nākas samierinā-
ties ar mājinieku priekšā lasīto.

Viņai ļoti patīk klasiskā žanra 
mūzika, kas sirdij šķiet vistuvākā. 
Pati senāk dziedājusi dažādos ko-
ros, vēl tagad viņa labprāt uzdzied 
gaišākam noskaņojumam. Mīles-
tību pret mūziku pratusi nodot tā-
lāk gan dēlam, gan mazbērniem, 
gan arī mazmazbērniem, kuri 
gandrīz visi beiguši vai apmeklē 
mūzikas skolu, apgūstot klavieru, 
trompetes un vijoles spēli. Dēls 
Jānis jau vairākas desmitgades 
spēlē pūtēju orķestrī "Lemisele".

Ar rokdarbiem simtgadniecei 
veselības dēļ vairs neiznāk no-
darboties, lai gan savulaik bagā-
tīgi „apadīta” un „aptamborēta” 
visa ģimene. Tāpat viņa savu 
roku pielikusi vedeklas Veltas, 
kura darbojas tautas daiļamata 
studijā „Dzilna”, darbiem radot 
krāšņas lina dvieļu un galdautu 
mežģīnes un caurās vīles.

Ar dziļu pateicību Dievam un 
mūža gaitā satiktajiem cilvē-
kiem, simtgadniece ir saglabā-
jusi siltu dvēseles starojumu un 
možu garu, ar kuru tiek aplipināti 
visi, kam radusies izdevība satikt 
šo fantastisko personību!

Filmas pirmizrāde notiks 2018. 
gada 11. novembrī plkst. 13.00 
Rīgā, kinoteātrī “Splendid Pala-
ce”. Limbažos ikviens interesents 
filmu varēs noskatīties 16. no-
vembrī plkst. 18.00 Limbažu Te-
ātra mājā. 

Zita Linde,
www.100gadnieki.lv

2. novembrī pulksten 15.00 Limbažu muzejā notiks Latvijas 
valsts simtgadei veltīta konference “Latvieši – etnosa 
apzināšanās un ceļš uz nacionālu valsti”.  Konferencē būs 
iespēja uzzināt par etnosa apzināšanās procesiem, Latvijas 
sarkanbaltsarkanā karoga stāstu, Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieri, jūras virsleitnantu Vili Gelbi un ceļu uz nacionālu 
valsti. Konferences noslēgumā notiks Jāņa Ulmja grāmatas 
“Par tēvzemi mīļo…: Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris jūras 
virsleitnants Vilis Gelbe Ziemeļlatvijas bruņoto spēku izveidē 
un Latvijas Atbrīvošanas kara Cēsu kaujās” atvēršana.

Iznākusi Jāņa Ulmja 
grāmata “Par tēvzemi mīļo…”

Vēsturnieka, Limbažu muze-
ja direktora Jāņa Ulmja daudzu 
gadu garumā uz daudzpusīgas 
avotu bāzes veiktais pētījums 
lasītājiem dos iespēju iepazīt 
gan Viļa Gelbes skolas gadus, 
gan viņa dienestu Krievijas 
kara flotē. Pateicoties Gelbes 
tuvinieku saglabātajām foto-
grāfijām un dokumentālajām 
liecībām, grāmatas autors 
iepazīstina gan ar varoņa ģi-
menes dzīvi, gan ieved viņa li-
terārajos mēģinājumos, kuros 
nozīmīga vieta ierādīta Latvijai, 
kas bija neatņemama pasaules 
uzskata veidošanās sastāvdaļa.

Dr.hist. Tālis Pumpuriņš, 

Cēsu Vēstures un mākslas mu-
zeja vēsturnieks  par grāmatu 
saka: “Jāņa Ulmja grāmata, kas 
iznāk Latvijai nozīmīgu jubileju 
priekšvakarā, ir sava veida pa-
liekošs piemineklis Vilim Gel-
bem un viņa cīņu biedriem. Tā 
būs nozīmīgs ceļvedis Latvijas, 
īpaši Ziemeļvidzemes, Atbrī-
vošanas kara pētniekiem un 
interesentiem.”

2. novembrī Limbažu muzejā 
atklās arī Cēsu Vēstures muze-
ja ceļojošo izstādi “Latvijas sar-
kanbaltsarkanā karoga stāsts” 
un Limbažu muzeja ekspozīciju 
“Limbažnieki Latvijas valsts di-
bināšanā”. 
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Limbažu muzeja krājuma rokrakstu kolekcija ir ļoti bagāta, taču ne vienmēr viegli parādāma. Ierosme 
veidot rokrakstu izstādi nāca no Latviešu folkloras krātuves pētnieces Baibas Krogzemes-Mosgordas, 
kas jau vairākkārt strādājusi ar mūsu krājuma materiāliem. Viņa arī veidojusi izstādes teorētisko 
pamatu.  

Sestdien, 3. novembrī, plkst. 13.00 Limbažu Galvenajā 
bibliotēkā aicinām pulcēties topošos, jaunos un pieredzējušos 
rakstniekus uz Literātu domubiedru grupas pirmo tikšanos.

Rakstītprieks – tā sauksies jaunā, Limbažu muzejā pašlaik topošā 
izstāde, kas būs veltīta Limbažu apkārtnes ļaužu rokrakstiem

Alfrēds Pēteris Stegers (12.01.1895. Nabes Kroņi – 29.08.1919. Limbaži). 
Rakstījis dienasgrāmatu, dzeju, zīmējis... Apguvis skolotāja arodu. 
Miris jauns.

Latviešu rakstu valodas aizsā-
kumi rodami jau 16. gs., Refor-
mācijas laikā, kad tika izdotas 
pirmās grāmatas, kas bija domā-
tas vācu mācītājiem lietošanai 
latviešu draudzēs. No šī laika 
saglabājušies arī pirmie, skaitā 
nedaudzie rakstītie avoti. Pirmās 
skolas latviešu bērniem arī tika 
izveidotas 16. gs. Tomēr tikai 17. 
gs. beigās, tā dēvētajā zviedru 
laikā, Vidzemē tika dibinātas 
draudzes skolas tieši zemnieku 
bērniem, un lasīt un rakstītpras-
mi sāka apgūt jau plašāk. Taču 
18. gs. Ziemeļu karš un varu mai-
ņas pārtrauca iesākto. Tikai 18. 
gs. otrajā pusē tika pieņemts lē-
mums par obligāto pirmizglītību 
visiem zemnieku bērniem, tā gan 
bija tikai lasītprasme, kuru bērni 
apguva mājmācībā. Latviešu 
tautas izglītošanos Vidzemē šajā 
laikā sekmēja arī brāļu draudžu 
kustība, no kuras līdz mūsdie-
nām saglabājušies vairāki simti 
dažādu rokrakstu. 

Vispārēja izglītības sistēma 
Latvijā veidojās no 19. gs. vidus, 
kad tika pieņemta Vidzemes 
tautskolu pārvaldes kārtība. 
Gadsimta beigās pagastos tika 
dibinātas pagastskolas, kurās 
vienkāršo ļaužu bērni iemācījās 
ne tikai lasīt, bet arī rakstīt. Par 
rakstīšanas kultūras uzplaukumu 
visos sabiedrības slāņos varam 
runāt no 19. gs. beigām, kad 
rakstītprasme tika izmantota ne 
tikai administratīvo lietu kārto-
šanā, bet arī nepieciešamo ziņu 
pierakstīšanai ikdienā, savstar-
pējai saziņai un mākslinieciskajai 
jaunradei.  

Pēc Baibas domām, tautas 
rokrakstu bagātība un daudz-
veidība vislabāk atklājas, iedalot 
tos grupās pēc satura un rakstī-
šanas mērķa. Šīs rokrakstu gru-
pas esam ņēmuši vērā, kārtojot 
materiālus izstādes ekspozīcijā. 
Vēsturiskā ziņā senākie ir ieraksti 
ģimenes Bībelē, kur tika atzīmē-
ti svarīgākie dati ģimenes dzīvē. 

Vēlāk tos papildināja arī dažādas 
citas piezīmes, kas pārtapa atmi-
ņās par dzimtu un tagad tik mo-
dernajos dzimtas koku shema-
tiskajos zīmējumos. Šīs grupas 
rokraksti pieder tā saucamajām  
ģimenes grāmatām. 

19. gs. beigās un 20. gs., kad 
darba un kara apstākļi, izglītoša-
nās vēlme u.c. veicināja Latvijas 
iedzīvotāju mobilitāti, saziņai 
ar mājās palicējiem tapa tūk-
stošiem vēstuļu un pastkaršu, 
kas ceļoja pa visu pasauli. Arī 
muzeja krājumā koresponden-
cei atvēlēta nozīmīga vieta – te 
atrodamas gan jūrasbraucēju 
vēstules un pastkartes, gan ka-
reivju ziņas no frontes dažādām 
vietām abos pasaules karos, gan 
ziņas no izsūtījuma, bet netrūkst 
arī jauniešu sarakstes – ar mī-
lestības apliecinājumiem, arī ar 
pārmetumiem mīļotajam vai mī-
ļotajai... Plaša rokrakstu grupa ir 
lietišķie raksti, kas  ietver ikdienā 
nepieciešamās praktiskās piezī-
mes. Tur ir gan aroda pieraksti 
– skices un kurpju darinājumu 
apraksti, šuvēju piezīmes, dar-
bu uzskaitījumi un algu aprēķini 
darbiniekiem, gan lauksaimnie-
ku piezīmes par padarītajiem 
darbiem – iesēto labību, novākto 
ražu u.c., gan saimniecēm svarī-
gās kulinārijas recepšu grāmatas 
un tautas ārstniecības līdzekļu 
apraksti, ieskaitot senos buram-
vārdus. Tāpat svarīgi bija ģime-
nes ieņēmumu un izdevumu sa-
raksti, arī laika novērojumi, kas 
pierakstīti no dienas dienā.

 Ļoti interesants materiāls, 
kas savulaik, tālajā 1988. gadā, 
iegūts muzeja ekspedīcijā Katva-
ru pagastā, ir Lauksaimniecības 
kalendāru kolekcija. Šajos kalen-
dāros rakstīti gan laika novēroju-
mi, gan pirkumi, kā arī padarītie 
darbi un ciestās “skādes”, piem., 
zaķs apskrubinajs jauno ābelīt. 
Taču kalendāru “odziņa” ir ne ti-
kai interesantais faktu materiāls. 
Ieraksti veikti latviešu valodā ar 

krievu burtiem! Sākotnēji pat 
grūti bija to uztvert. Domājams, 
rakstītājs bijis kāds no Baškīrijas 
atbraukušais latvietis, kas bija 
skolā gājis pēc 1937. gada, kad 
represiju rezultātā PSRS terito-
rijā  latviešu skolas tika slēgtas 
un mācības notika  krievu valo-
dā. Pēckara gados bija iespējams 
atgriezties Latvijā daudziem no 
kādreiz svešumā aizbraukušo ģi-
menēm. Šo cilvēku pieraksti tika 
veikti valodā, ko mājās runāja, 
bet burti rakstīti tā, kā bija mā-
cījušies skolā. 

Tautā iecienīta un izplatīta 
rokrakstu grupa ir atmiņu albu-
mi, kas nāca modē galvenokārt 
20. gs. sākumā, no grezniem 
samta iesējumiem pakāpenis-
ki pārceļojot uz skolas rūtiņu 
kladēm, kas savukārt 80. gados 
pārtapa t.s. jautājumu – atbilžu 
kladēs. Mūsu muzeja krājumā ir 
dzejnieka Augusta Broča māsas 
Nellijas atmiņu albums, kurā sa-
vus ierakstus atstājuši ne tikai 
Nellijas skolas biedri un skolotāji, 
bet arī Augusta draugi, kas cie-
mojušies Broču mājās Āsterē, to-
starp pazīstamais dzejnieks Jānis 
Sudrabkalns. 

Dziesmu klades tautā īpašu 
popularitāti ieguva 20. gs. līdz 
ar pašrocīgi veidotām dzejas iz-
lasēm. Arī šī veida rokraksti būs 
apskatāmi izstādē, ieskaitot ar 
roku rakstītas un ilustrētas paš-
sacerētu dzejoļu grāmatas.

Mazāk pārstāvēti izstādē ir 
ceļojumu apraksti un viesu grā-
matas. Krājumā nav tradicionālo 
kāzu un jubileju viesu grāmatu, tā-
pēc izlīdzamies ar gana interesan-
tajām muzeju viesu grāmatām. 

Vēl divas rokrakstu grupas, 
personiskumā līdzīgas, ir dienas-
grāmatas un atmiņu pieraksti. Iz-
stādē būs apskatāma neparastā 
un emocionālā cietumnieka die-
nasgrāmata. Atmiņu stāstījumi 
par kariem, par dzimtām, par da-
žādiem darbiem agrākos laikos, 
par mūsu apkārtnes vietām un 
mājām – arī tie būs pārstāvēti 
izstādē. 

Protams, ja reiz rakstīšana, 
tad no sākumiem! Tāpēc no-
teikti sniegsim priekšstatu arī 
par glītrakstīšanu – kādreiz sko-
lā obligāto mācību priekšmetu. 
Sevišķi jaunākajai paaudzei būs 
interesanti vērot burtu parau-
gus, kādus gandrīz neviens vairs 
neprotam uzvilkt.  

Un visbeidzot – mūsu, izstādes 
veidotāju darba grupas, aicinā-
jums! Aicinām  viesos uz Limbažu 
muzeju izstādes atklāšanas die-
nā, 6. novembrī, plkst. 15.00, uz 
mājīgām sarunām kopā ar Baibu 
Krogzemi-Mosgordu par jūsu un 
mūsu rakstītprieku, par tautā iz-
platītiem un jūsu mājās tapušiem 
rokrakstiem. Mēs būtu ļoti prie-
cīgas, ja jūs, muzeja apmeklētāji, 
atnāktu gan ar savām domām un 
stāstiem, gan ar saviem vai savu 

radinieku rokrakstiem, kas rak-
stīti gan senāk, gan top pašlaik 
– viesu grāmatām, atmiņu albu-
miem, dienasgrāmatām, dziesmu 
kladēm, zīlēšanas kladēm, ceļoju-
mu aprakstiem, mīlestības un ar-
mijas vēstulēm, darba piezīmēm, 
pastkartēm u.tml. Viens izstādes 

stūrītis būs tukšs, lai papildinātu 
to ar jūsu pienesumu. Ja vien būs 
vēlēšanās,  muzejs pieņems arī 
dāvinājumus. Nāciet, izveidosim 
kopīgu izstādi!   

Rasma Noriņa, 
Limbažu muzeja krājuma  

glabātāja

Aicinām pulcēties topošos, jaunos un 
pieredzējušos rakstniekus uz Literātu 
domubiedru grupas pirmo tikšanos

Šī būs jauna platforma tiem, 
kurus vieno interese par lite-
ratūru, tiem, kuriem piemīt 
rakstniecības talants, un arī 
domātājiem, ideju nesējiem un 
iedvesmotājiem.

Tikšanās reizē būs iespēja 
satikt radošus, enerģiskus un 
līdzīgi domājošus cilvēkus.

Pasākumu organizē un vadīs 
Literātu domubiedru grupas 
iniciatīvas autors Ģirts Vilciņš 
sadarbībā ar Limbažu Galveno 

bibliotēku. Būs iespēja smelties 
iedvesmu un dalīties līdzšinējā 
pieredzē dzejas un prozas žan-
ros, kā arī radošās rakstīšanas 
procesā.

Ikviens ir laipni aicināts ap-
meklēt pasākumu un līdzdar-
boties jaunās, mūsdienīgās un 
radošās apvienības veidošanā. 
Dalība pasākumā ir bez maksas!

Papildus informācija: mob.
tālr. 20330489, e-pasts: girts-
vilcins@inbox.lv 
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Limbažu novada pašvaldības 2018. gada 24. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 14 

“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanas kārtību Limbažu novada teritorijā”
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu mērķis ir sakārtot sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu, noteikt kārtību, 
kā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli tiek 
pievienoti centrālajai sistēmai.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves 
tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav būtiska ietekme.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Pieaugs pašvaldībai piederošās kapitālsabiedrības 
SIA “Limbažu komunālserviss” ienākumi, sakarā ar 
jauniem pieslēgumiem kopējai sistēmai.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Norādīts noteikumos.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Vispārīgi vērā ņemami ieteikumi par 
ūdenssaimniecības sakārtošanu.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs   D.Zemmers

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
 Limbažos 2018. gada 24. maijā                Nr. 14

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 24.05.2018. sēdes lēmumu  
(protokols Nr.10, 2.§)

Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanas kārtību Limbažu novada teritorijā
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 43.pan-

ta pirmās daļas 11.punktu un trešo daļu, Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 
6.panta ceturto un piekto daļu 22.03.2016. MK noteikumiem Nr.174 “Noteikumi par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu”

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka: 
1.1. kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves tiek pievieno-

tas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai, tai 
skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūvei; 

1.2. centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības, tai skaitā, prasības notekūdeņu 
novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču 
lietošanas un aizsardzības prasības; 

1.3. sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramos noteikumus, 
tai skaitā līguma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtību; 

1.4. administratīvo atbildību par šo Noteikumu pārkāpšanu. 
2. Lietoto terminu skaidrojums: 
2.1. Ūdens saimniecības pakalpojumu lietotājs (turpmāk – Pakalpojumu lietotājs) 

– nekustamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu īpašumu mājā – visi dzīvokļu īpašnieki) vai 
valdītājs, kurš saņem noteikta veida sabiedriskos ūdenssaimniecības pakalpojumus, 
pamatojoties uz noslēgtu Pakalpojuma līgumu; 

2.2. Blakus lietotājs – juridiska vai fiziska persona, kura izmanto ūdenssaimniecības 
pakalpojumu lietotāja īpašumā vai valdījumā esošo ūdensapgādes sistēmu ūdens sa-
ņemšanai un kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadīšanai; 

2.3. Ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs (turpmāk – Pakalpojumu sniedzējs) 
komercsabiedrība vai pašvaldības institūcija, kura saņēmusi licenci ūdensapgādes un 
kanalizācijas sabiedrisko pakalpojumu sniegšanai Limbažu novada teritorijā.

2.4. Pakalpojuma līgums – sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgums 
starp Pakalpojumu lietotāju un Pakalpojumu sniedzēju par noteikta veida sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas, lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtī-
bu, kā arī abu pušu tiesībām, pienākumiem un atbildības robežām. Pakalpojumu līgu-
ma tipveida formu apstiprina Pakalpojumu sniedzējs.

2.5. Tīklu apkalpošanas robežu akts – Pakalpojuma līgumam pievienots pakalpo-
jumu sniedzēja un Pakalpojumu lietotāja parakstīts akts, kurā norādītas robežas, kā-
dās ūdensvada un kanalizācijas tīklus apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse (pu-
sēm vienojoties, tās var būt arī ārpus sabiedriskā pakalpojuma sniegšanas piederības 
robežas); 

2.6. Ūdenssaimniecības patēriņa norma komercuzskaitei – ūdens un kanalizācijas 
patēriņa norma gadījumos, kad objektā nav uzstādīts ūdens patēriņa skaitītājs, līdz tā 
uzstādīšanai- atbilstoši šo Noteikumu Pielikumam Nr.2. 

3. Šie noteikumi neattiecas uz lietus notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas 
šķirtsistēmā un uz decentralizētajiem kanalizācijas pakalpojumiem.

4. Noteikumu mērķis ir noteikt ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodrošinātu Pakal-
pojumu lietotājus ar nepārtrauktiem pakalpojumiem, uzlabotu vides situāciju Limbažu 
novada administratīvā teritorijā. 

5. Noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām Limbažu novada 
administratīvā teritorijā .

 
II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli vai būves tiek pievienotas cen-

tralizētajai ūdensapgādes un centralizētajai kanalizācijas sistēmai
6. Kārtību, kādā ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas cen-

tralizētajai ūdensapgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai nosaka 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums”, likums “Par sabiedrisko pakalpojumu re-
gulatoriem|” saistītie Ministru kabineta noteikumi, Limbažu novada domes apstipri-
nāts projektu konkursa nolikums fizisko personu un sabiedrisko organizāciju īpašumā 
esošo dzīvojamo māju kanalizācijas pievadu izbūvei Limbažu novadā un šie Noteikumi.

7. Lai pieslēgtos centralizētiem ūdensapgādes tīkliem vai centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai, nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs pieprasa no Pakalpojuma 
sniedzēja tehniskos noteikumus, pieprasījumā norādot Ministru kabineta 2016.gada 
22.marta noteikumu Nr.174 „Noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniegšanu un lietošanu” 20.punktā noteikto informāciju, kā arī piekrišanu perso-
nas datu apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai.

8. Ja nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, pieprasot tehniskos noteiku-
mus, ir parādu saistības par Pakalpojumu sniedzēja sniegtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, Pakalpojumu sniedzējs var atteikt izsniegt tehniskos noteikumus līdz 
minēto parādu saistību nokārtošanai. 

9. Tehnisko noteikumu derīguma termiņš ir 2 gadi, ja tehniskos noteikumos nav no-
rādīts cits termiņš. 

10. Nekustamā īpašuma pieslēgšana centralizētās ūdensapgādes sistēmai un cen-
tralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta zemes vienībām jaunas apbūves teritorijās, 
ja pieguļošajā ielā atrodas centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas 
tīkli, un tas ir noteikts pašvaldības teritorijas plānojumā. 

11. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta no divām neatkarīgām ārējās ūdensapgādes sis-
tēmām (piemēram: no vietējās akas vai urbuma un centralizētās ūdensapgādes sistē-
mas), tām ir jābūt savstarpēji atdalītām, tas ir, nav pieļaujama iespēja ēkas ūdensap-
gādei vienlaicīgi izmantot abas sistēmas. 

12. Sanitāri tehniskās ierīces (piemēram: traps grīdā, izlietne, duša vai sēdpods), kas 
novietotas zemāk par tuvākās skatakas vāka līmeni (piemēram pagrabos), jāpievieno 
atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, 
izbūvējot atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrificētu aizbīdni, kuru automātiski 
vada kanalizācijas caurulē ievietots signāldevējs, vai speciālu vienvirziena vārstu. Aiz 
aizbīdņa vai vārsta ūdens tecēšanas virzienā pieļaujams pievienot augstāk novietoto 
stāvu kanalizācijas sistēmas. 

13. Pēc ievada un/vai izvada izbūves pabeigšanas nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
valdītājs Pakalpojumu sniedzējam iesniedz: 

13.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma plānu grafiskā un digitālā formā; 
13.2. kanalizācijas pašteces tīkliem CCTV(closed civcuit tetevision) inspekcijas rezul-

tātus cauruļvadiem, ja to pieprasa Pakalpojumu sniedzējs;
13.3. trīspusēji parakstītu aktu, ko parakstījuši Pakalpojumu sniedzējs, nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai valdītājs un būvnieks, par pievienošanos pie Pakalpojuma snie-
dzēja centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas tīkliem, kurā norāda 
apkalpošanas robežas un kurš kalpo kā tīklu apkalpošanas robežu akts. 

14. Pēc nekustamā īpašuma izvada izbūves līdz centralizētajam kanalizācijas tīklam, 
nekustamā īpašnieka vai valdītāja pienākums ir likvidēt viņa īpašumā esošās būves un 
sistēmas, kuras tika izmantotas nekustamajā īpašumā radīto komunālo notekūdeņu 
uzkrāšanai un var radīt kaitējumu videi. 

15. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizācijas izvadu centralizētajai ūdensapgādes sis-
tēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai nav iespējams pievienot tīklu izvieto-
juma dēļ, tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut nekustamā īpašuma īpašniekam 
kā blakuslietotājam pievadu pievienot pie cita Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes 
(aiz komercuzskaites mēraparāta mezgla) un kanalizācijas cauruļvadiem, tai skaitā 
šķērsojot cita īpašnieka nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir rakstveidā saska-
ņota ar skarto zemes īpašnieku un Pakalpojumu lietotāju, un šāda pievienošana nepa-
sliktina ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojuma saņemšanu citiem Pakalpojumu 
lietotājiem. Šādā gadījumā ir jābūt saskaņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un 
noslēgtam līgumam starp blakuslietotāju un Pakalpojumu lietotāju, vai Pakalpojumu 
lietotāja pakalpojuma līgumā ir ietverti nosacījumi par saistībām ar blakus lietotāju.

16. Ja nav iespējams komercuzskaites mēraparāta mezglu izbūvēt normatīvajos 
aktos noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut to izbūvēt Pakalpojumu 
sniedzēja noteiktajā vietā.

17. Pēc komercuzskaites mēraparāta mezgla izbūves, Pakalpojumu sniedzējs uzstāda 
verificētu komercuzskaites mēraparātu, kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums.

18. Pakalpojumu lietotājs atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam izdevumus komercuz-
skaites mēraparāta zādzības vai bojāšanas gadījumā, pēc to faktiskiem apmēriem, 
kas saistīti ar jauna komercuzskaites mēraparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot 
gadījumus, kad komercuzskaites mēraparāta mezgla atrašanās vieta ir ārpus 
Pakalpojumu lietotāja atbildības robežas.

19. Pakalpojuma sniedzējs ūdens spiedienu centralizētajā ūdensapgādes sistēmā 
nodrošina atbilstoši normatīvo aktu prasībām. Ja Pakalpojuma saņēmējam ir nepie-
ciešams augstāks ūdens spiediens, Pakalpojuma saņēmējs, saskaņojot ar Pakalpojumu 
sniedzēju, par saviem līdzekļiem nodrošina vietējo ūdens spiediena paaugstināšanas 
iekārtu izbūvi. 

III. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas eks-
pluatācijas, lietošanas un aizsardzības prasības

III.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu piederība un uzturēšana
20. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā ir ūdensapgādes un kanalizācijas infra-

struktūras daļas (maģistrālie un sadaloši ūdensvada tīkli, ūdens ieguves urbumi, ūdens 
attīrīšanas iekārtas, ūdenstorņi, rezervuāri, maģistrālie un sadalošie kanalizācijas tīkli, 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, kanalizācijas spiedva-
di un pašteces kanalizācijas tīkli, ūdensvada un kanalizācijas tīklos esošās skatakas, 
kontrolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti un hidrantu plāksnītes, komercuzskaites 
mēraparāti), kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā.

21. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes zonā var būt ūdensvada un kanalizācijas infra-
struktūras daļas, kuras nav Pakalpojumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā, bet kuras 
tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai, un noteiktas Pakalpojumu lietotāja un Pakal-
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pojumu sniedzēja noslēgtā līgumā vai līgumā par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu 
ar pašvaldību.

22. Pakalpojumi, kas saistīti ar šīs infrastruktūras apkalpošanu, nav uzskatāmi par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem, un to maksai ir jābūt noteiktai attiecīgajā līgumā, 
ja tāda paredzēta.

23. Trīs dienas iepriekš brīdinot Pakalpojumu lietotāju, Pakalpojumu sniedzējs savu 
sistēmu uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot Pakalpojumu lietotāja nekustamo 
īpašumu, lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kanalizācijas inženierbūvju ekspluatā-
cijas drošību un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

24. Gadījumā, ja Pakalpojumu sniedzējs konstatē centralizētās ūdensapgādes un 
centralizētās kanalizācijas sistēmas drošas ekspluatācijas apdraudējuma riskus, tas var 
nekavējoties atslēgt Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu no 
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas.

III.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā
25. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir atļauts novadīt notekūdeņus: 
25.1. kuri nekaitē centralizētās kanalizācijas sistēmas būvēm un neietekmē būvju 

funkcijas, to ekspluatācijas mūžu;
25.2. kuri nav bīstami centralizētās kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu attīrīšanas 

būvju apkalpojošā personāla veselībai;
25.3. kurus kopā ar sadzīves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu sniedzēja notek-

ūdeņu attīrīšanas iekārtās, ievērojot Pakalpojumu sniedzējam izsniegtās piesārņojo-
šās darbības atļaujas prasības un izsniegtos tehniskos noteikumus, kā arī attīrīšanas 
iekārtu tehnoloģiskos parametrus; 

25.4. kuru temperatūra nepārsniedz +40°C, un vides pH ir robežās no 6,5 līdz 8,5;
25.5. kuri nesatur vielas, kuras piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai nogulsnējas uz 

kanalizācijas skataku sienām (piemēram – tauki);
25.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz Pielikumā Nr.1 no-

teiktās maksimāli pieļaujamās koncentrācijas. 
26. Ja Pakalpojumu lietotāja novadāmo notekūdeņu piesārņojums pārsniedz Pieli-

kumā Nr.1 maksimāli pieļaujamās koncentrācijas, tad: 
26.1. Pakalpojumu lietotāja notekūdeņiem, pirms to novadīšanas centralizētajā ka-

nalizācijas sistēmā, jābūt attīrītiem vietējās attīrīšanas iekārtās tādā pakāpē, ka netiek 
pārsniegtas piesārņojošo vielu maksimāli pieļaujamās koncentrācijas, kas norādītas 
Pielikuma Nr.1; 

26.2. atsevišķos gadījumos, ievērojot normatīvos aktus, Pakalpojumu sniedzējs var 
atļaut Pakalpojumu lietotājam novadīt centralizētā kanalizācijas sistēmā notekūdeņus 
bez iepriekšējas attīrīšanas vai daļēji attīrītus notekūdeņus, ja maksimāli pieļaujamā 
notekūdeņu piesārņojuma koncentrācijas un maksa par piesārņošanu noteikta Pa-
kalpojuma līgumā,  un ja piesārņojuma koncentrāciju pārsniegumu gadījumā netiek 
nodarīts kaitējums centralizētajai kanalizācijas sistēmai un/vai notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtām. 

27. Pakalpojumu lietotāja pienākums ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu sniedzējam 
par paaugstināta piesārņojuma rašanos novadāmajos notekūdeņos tehnoloģisku avā-
riju gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem bojājumiem centralizētajā ūdensapgādes vai 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

28. Gadījumos, ja Noteikumu 26. punktā minētais piesārņojums tiek konstatēts 
iepludinātajos notekūdeņos centralizētajā kanalizācijas sistēmā un to pieņemšanas 
nosacījumi nav noteikti Pakalpojuma līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, un tas var iz-
raisīt vai izraisa avāriju centralizētajā kanalizācijas sistēmā vai notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas darbības traucējumus, tad Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt no-
tekūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma. 

29. Pakalpojumu sniedzējam ir tiesības veikt paraugu noņemšanu un ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu apsekošanu Pakalpojumu lietotāja nekustamajā īpašumā, ja tiek 
konstatēts paaugstināts notekūdeņu piesārņojums Pakalpojumu sniedzēja notekūde-
ņu attīrīšanas iekārtu ieplūdē vai kanalizācijas tīklos. Pakalpojumu lietotājam nav tie-
sību aizliegt paraugu noņemšanu.

30. Centralizētajā kanalizācijas sistēmā ir aizliegts novadīt notekūdeņus, kuri satur:
30.1. prioritārās vielas, kuras atzītas par ūdens videi īpaši bīstamām un kuru emisiju 

un noplūdi nepieciešams novērst līdz normatīvajos aktos noteiktajam laikam;
30.2. degošus piemaisījumus un izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var veicināt uz-

liesmojošu maisījumu rašanos centralizētajā kanalizācijas sistēmā;
30.3. bioloģiski nedegradējamas sintētiskās virsmas aktīvās vielas (SVAV); 
30.4. skābes un citas vielas, kuras var izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu (sēr-

ūdeņraža oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglekļa u.c.) izdalīšanos;
30.5. radioaktīvas vielas;
30.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrādājumus, personīgās higiēnas priekšmetus, 

smiltis, grunti, eļļas, taukus un citas vielas, kas var veicināt centralizētās kanalizācijas 
sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu;

30.7. nesasmalcinātus pārtikas un ražošanas atkritumus, koncentrētus šķīdumus, at-
slāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, skalojot cisternas, kublus un tml.;

30.8. smago metālu savienojumus un citas vielas, kas pasliktina notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu darbības procesā radušos notekūdeņu dūņu kvalitāti un nelabvēlīgi 
ietekmē to apsaimniekošanu;

30.9. izlietotus ķīmiskos reaģentus un bīstamu bakterialo piesārņojumu;
30.10. naftas produktus un to savienojumus.

III.3. Prasības centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu ekspluatācijai un 
aizsardzībai

31. Jebkurai personai ir aizliegts:
31.1. novietot automašīnas un cita veida transporta tehniku vai citus smagus priekš-

metus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu akām;
31.2. centralizētās kanalizācijas tīklu skatakās izliet asenizācijas un citus notek-

ūdeņus, novadīt nokrišņu un gruntsūdeņus, kā arī izmest cietos atkritumus vai citus 
priekšmetus;

31.3. nepiederošām personām veikt jebkādas darbības Pakalpojumu sniedzēja īpa-
šumā vai valdījumā esošajās centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas 
sistēmās;

31.4. atvērt, nocelt vai pārvietot centralizētās ūdensapgādes un centralizētās kana-
lizācijas tīklu skataku vākus;

31.5. pirms komercuzskaites mēraparāta aizliegts veikt jebkādus pieslēgumus;
31.6. apbērt ūdensvada un kanalizācijas skataku vākus ar zemi vai citiem materiāliem, 

kas traucē piekļūšanu skatakai, izņemot, ja skatakas atrodas zem neasfaltētas ceļa 
virsmas;

31.7. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un citu iekārtu informatīvās plāksnītes.
32. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nedrīkst kavēt plāksnīšu ar hidrantu, 

armatūras un skataku izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku sienām vai žogiem.
33. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdensapgādes sistēmā trūkst noslēgarmatūras, kana-

lizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā 
ierīkota speciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizācijas tīklus), ir bojāti Pakalpojumu lietotāja 
ēkas iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, vai netiek ievērotas šo noteikumu 
un būvnormatīvu prasības, Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par iespējamām sekām.

34. No decentralizētajām kanalizācijas sistēmām savāktos notekūdeņus drīkst nova-
dīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā tikai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, speciāli 
izveidotās notekūdeņu pieņemšanas vietās, pamatojoties uz noslēgtu līgumu par šiem 
pakalpojumiem.

35. Ja Pakalpojuma saņēmējs izmanto arī vietējo ūdens ieguves avotu, to aizliegts 
savienot ar Pakalpojumu sniedzēja centralizēto ūdensapgādes sistēmu.

36. Pakalpojumu saņēmējs atlīdzina Pakalpojumu sniedzējam izdevumus komercuz-
skaites mēraparāta zādzības vai bojāšanas gadījumā, pēc to faktiskiem apmēriem, kas 
saistīti ar jauna komercuzskaites aparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot gadījumus, 
kad komercuzskaites aparāta atrašanās vieta ir ārpus Pakalpojumu saņēmēja piede-
rības robežas.

37. Jebkura persona atklājot bojājumus centralizētās ūdensapgādes sistēmas un 
centralizētās kanalizācijas infrastruktūrā, par to nekavējoties ziņo Pakalpojumu snie-
dzējam uz tā norādītiem diennakts tālruņiem.

III.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietošanas un aizsardzības prasības
38. Ja Pakalpojumu lietotāja komercuzskaites mēraparāta mezglā ir apvadlīnija, kas 

nodrošina ugunsdzēsības iekšējā ūdensvada un/vai Pakalpojumu lietotāja teritorijā 
esošo hidrantu darbību, Pakalpojumu sniedzējs noplombē apvadlīnijas aizbīdni no-
slēgtā stāvoklī un sastāda plombēšanas aktu. Pakalpojumu lietotājs ir atbildīgs par 
plombas tehnisko stāvokli un saglabāšanu.

39. Noņemt noteikumu 38.punktā minēto plombu no apvadlīnijas aizbīdņa drīkst 
tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības dienestam veicot ugunsdzēsības sistēmas 
pārbaudi. Pakalpojumu lietotājam 24 stundu laikā jāpaziņo Pakalpojumu sniedzējam 
par notikušo ugunsgrēku vai ugunsdzēsības sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpoju-
mu sniedzēja pārstāvis aizbīdņa noplombēšanai. 

40. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrēka gadījumā 
un Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām.

41. Pakalpojumu sniedzējs atsevišķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni no uguns-
dzēsības hidrantiem, ja par izlietoto ūdeni tiek samaksāts, atbilstoši komercuzskai-
tes mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir uzstādīts, vai pamatojoties uz Pakalpojuma 
sniedzēja veikto aprēķinu. 

III.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
42. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs likvidēt ūdens brīvkrānus vietās, kur nekustamā 

īpašuma īpašniekiem ir nodrošināta iespēja izbūvēt ūdensvada ievadu un saņemt cen-
tralizētus ūdensapgādes pakalpojumus.

43. Jaunu brīvkrānu uzstādīšana bez saskaņošanas ar Pakalpojumu sniedzēju ir 
aizliegta.

44. Lai izmantotu ūdens brīvkrānus ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināša-
nai nekustamajā īpašumā, Pakalpojumu lietotājam ir jānoslēdz Pakalpojuma līgums ar 
Pakalpojumu sniedzēju.

45. Gadījumos, ja tiek konstatēts brīvkrāna bojājums, par to nekavējoties jāziņo Pa-
kalpojumu sniedzējam vai Valsts policijai.

46. Pakalpojumu lietotājam, kam ir noslēgts līgums ar Pakalpojumu sniedzēju par 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodrošināšanu nekustamajam īpašumam, izmanto-
jot ūdens brīvkrānu, patērēto ūdens daudzumu no brīvkrāna nosaka pēc komercuz-
skaites mēraparāta rādījumiem vai ūdens patēriņa normas, kas noteikta Noteikumu 
Pielikumā Nr.2.

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā ietveramie noteikumi, līgu-
ma slēgšanas, grozīšanas un izbeigšanas kārtība

IV.1. Pakalpojuma līguma slēgšana un tajā ietveramie noteikumi
47. Pakalpojuma līgumu ar Pakalpojumu sniedzēju slēdz: 
47.1. nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs; 
47.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājas pār-

valdnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopības pilnvarotā persona, attiecīgās dzīvojamās 
mājas īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts dzīvojamās mājas pārvaldīšanas uzdevumā vai 
dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumā, vai pašvaldības pilnvarots pārvaldnieks, gadīju-
mos, kad dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nav pārņemtas no pašvaldības;

47.3. dzīvojamās mājās, kas nav sadalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās mājas 
īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds no nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnva-
rots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu, vai neuzdotās lietvedības ietvaros;

47.4. nedzīvojamo ēku gadījumos – visi kopīpašnieki vai kāds no nekustamā īpašuma 
kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu; 

47.5. persona, kas veic būvdarbus nekustamajā īpašumā un izmanto sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecības laikā;

47.6. persona, kura centralizētajā kanalizācijas sistēmā novada gruntsūdeņus un/vai 
lietus notekūdeņus. 

48. Pakalpojuma līguma sagatavošanai, Pakalpojuma līguma slēdzējs iesniedz Pakal-
pojumu sniedzējam iesniegumu, norādot līguma slēgšanai nepieciešamās Pakalpoju-
mu sniedzēja noteiktās ziņas un pievienojot sekojošo: 

48.1. dokumentu, kas apliecina nekustamā īpašuma piederību, ja ir attiecināms 
uz attiecīgo Pakalpojuma lietotāju (zemesgrāmatas akts, pirkšanas un pārdošanas lī-
gums, maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits dokuments, kas apliecina, ka īpašuma 
tiesības no atsavinātāja pāriet ieguvējam, vai spēkā stājies tiesas spriedums, manto-
juma apliecība u.c.); 
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48.2. informāciju par nekustamā īpašuma lietošanas veidu; 
48.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmu-

mu par Pakalpojuma līguma slēgšanu; 
48.4. ja Pakalpojuma līgumu paraksta pilnvarota fiziska persona un šis pilnvarojums 

neizriet no likuma – dokumentu, kas apliecina šīs fiziskās personas tiesības parakstīt 
Pakalpojuma līgumu; 

48.5. tehnisko informāciju (izpildmērījumu vai shēmu) par vietējo ūdens ieguves 
vietu un/vai notekūdeņu decentralizēto savākšanas sistēmu, ja Pakalpojuma līguma 
slēdzējam tādas ir;

48.6. dzīvojamās mājas īpašnieka (daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā dzīvokļu īpašnieku 
kopības) lēmumu gadījumā, ja dzīvojamās mājas īpašnieks (daudzdzīvokļu dzīvojamā 
mājā dzīvokļu īpašnieku kopība) ir nolēmis nodibināt tiešo maksājumu sistēmu par 
saņemtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pakalpojumiem. 

49. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs, ja tas nepieciešams Pakalpojuma līguma no-
slēgšanai, apsekot Pakalpojumu lietotāja iekšējos un ārējos ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīklus, lai pārliecinātos, ka iesniegtā informācija ir patiesa, atbilstoša faktiskai 
situācijai un tā ir pietiekama Pakalpojuma līguma noslēgšanai.

50. Pakalpojumu sniedzējs rūpniecisko notekūdeņu novadīšanas gadījumā ir tie-
sīgs noteikt notekūdeņu paraugu ņemšanas vietas, notekūdeņu paraugu noņemša-
nas periodiskumu un kārtību, sagatavot atļauju rūpniecisko notekūdeņu novadīšanai 
centralizētā kanalizācijas sistēmā, kā arī pieprasīt līguma par decentralizētās kana-
lizācijas sistēmas notekūdeņu apkalpošanu un izvešanas kopiju un izvešanu aplieci-
nošus dokumentus, pieprasīt iesniegt līguma par tauku un naftas produktu uztvē-
rēju apkalpošanu un izvešanas kopiju vai citu apkalpošanu un izvešanu apliecinošus 
dokumentus.

51. Pakalpojumu lietotājs pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas informē Pakalpo-
jumu sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos izmanto vai ja ražošanas tehnoloģis-
kajā procesā rodas normatīvajos aktos definētās prioritārās vai bīstamās vielas vai 
to grupas, par kurām sniegta detalizēta informācija iesniegumā, lai saņemtu atļauju 
piesārņojošās darbības veikšanai, un kuras var tikt novadītas centralizētajā kanalizā-
cijas sistēmā.

52. Ja Pakalpojuma līguma slēdzējs, pārņemot nekustamo īpašumu, nav pieaicinā-
jis Pakalpojuma sniedzēju komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanai vai nevar 
uzrādīt komercuzskaites mēraparāta rādījumu fiksēšanas dokumentu (piemēram, 
rādījumu nodošanas-pieņemšanas aktu), Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem jāsāk ar Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā 
īpašumā uzskaitīto komercuzskaites mēraparāta rādījumu.

53. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs uzsākt ūdenssaimniecības pakalpojumu snieg-
šanu Pakalpojuma līguma slēdzējam pirms Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedū-
ras pabeigšanas, bet ne ilgāk kā 1 (vienu) mēnesi, skaitot no brīža, kad starp Pakalpo-
jumu sniedzēju un Pakalpojuma līguma slēdzēju ir panākta rakstveida vienošanās par 
saņemto pakalpojumu samaksas nosacījumiem.

54. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt Pakalpojuma līguma noslēgšanas pro-
cedūru, nosūtot Pakalpojuma līguma slēdzējam rakstveida paziņojumu, ja Pakalpoju-
ma līguma slēdzējs: 

54.1. 1 (viena) mēneša laikā no Pakalpojumu sniedzēja pieprasījuma nav iesniedzis 
pieprasītos dokumentus un informāciju atbilstoši prasībām vai nav parakstīts līgums;

54.2. nav veicis vai nav vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par komercuzskaites 
mēraparāta mezgla izbūvi;

54.3. nav nodrošinājis, ka ūdensapgādes ievada un/vai kanalizācijas izvada tehnis-
kais stāvoklis atbilst ekspluatācijas prasībām. 

55. Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras pārtraukšanas gadījumā, Pakal-
pojumu sniedzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā norāda datumu un laiku, kādā 
tiks pārtraukta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana Pakalpojuma līguma 
slēdzēja nekustamajam īpašumam un pievieno aprēķinu katram konkrētam gadī-
jumam  par Pakalpojuma līguma noslēgšanas procedūras laikā sniegtajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem, kas 1 (viena) mēneša laikā jāapmaksā Pakalpojuma 
līguma slēdzējam uz Pakalpojumu sniedzēja rakstveida paziņojumā norādīto ban-
kas kontu.

56. Pakalpojuma līgums tiek sagatavots 1 (viena) mēneša laikā no visu dokumentu 
iesniegšanas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, kad Pakalpojumu sniedzējs ir 
saņēmis no Pakalpojuma līguma slēdzēja visus nepieciešamos dokumentus Pakalpo-
juma līguma noslēgšanas procedūras pabeigšanai.

57. Pakalpojuma līgumā papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam iekļaujamas 
vismaz šādas ziņas un nosacījumi: 

57.1. informācija par līdzējiem;
57.2. sniegtā ūdenssaimniecības pakalpojuma veids;
57.3. adrese, kurā pakalpojums tiek sniegts;
57.4. Pakalpojuma līguma un pakalpojuma sniegšanas sākuma datums (ja tie 

nesakrīt);
57.5. maksa par sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu/-iem;
57.6. pakalpojumu uzskaites kārtība; 
57.7. norēķinu kārtība; 
57.8. līgumsods vai samaksas nokavējuma procenti. 
58. Pakalpojuma līgumam pievienojams Pakalpojumu sniedzēja sagatavots Tīk-

lu apkalpošanas robežu akts, kurā, ja nepieciešams, tiek norādītas arī notekūdeņu 
paraugu ņemšanas vietas (kontrolakas). Akts ir neatņemama Pakalpojuma līguma 
sastāvdaļa.

59. Pakalpojumu lietotāja kopējā novadīto notekūdeņu daudzumā, kas nonāk cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā, tiek ietverts lietus notekūdeņu daudzums no Pa-
kalpojumu lietotāja teritorijas, kura apjomu (kubikmetri gadā) nosaka aprēķinu ceļā 
saskaņā ar Noteikumu Pielikumu Nr.3, pēc Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem da-
tiem par teritorijas platību un segumu, aprēķinot kopējo gada apjomu vai saskaņā 
ar notekūdeņu plūsmas mērītāja rādījumiem, ko uzstādījis Pakalpojuma lietotājs uz 
kanalizācijas izvada.

60. Iebildumi par Pakalpojumu sniedzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojumu lietotājam 
jāiesniedz rakstiskā veidā 10 (desmit) dienu laikā. Iesniegtie iebildumi neatbrīvo no 
rēķina samaksas pilnā apmērā Pakalpojuma līgumā noteiktajā termiņā. Pamatotu ie-
bildumu gadījumā Pakalpojumu sniedzējs veic korekcijas, izrakstot rēķinu par nākamo 
norēķinu periodu.

61. Pakalpojuma līguma noteikumu izpildes kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs pārbaudīt Pakalpojumu lietotāja īpašumā esošās iekšējās un ārējās ūdensapgā-
des un kanalizācijas sistēmas un to darbību. Pakalpojumu sniedzējs par to informē 
Pakalpojumu lietotāju, kurš nav tiesīgs aizliegt Pakalpojumu sniedzējam veikt inže-
nierkomunikāciju pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi 
Pakalpojuma līguma noteikumos, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt pakalpo-
juma sniegšanu līdz brīdim, kad Pakalpojumu lietotājs ir novērsis konstatētos pārkā-
pumus vai vienojies ar Pakalpojumu sniedzēju par pārkāpumu novēršanas kārtību un 
termiņiem.

62. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs veikt Pakalpojumu lietotāja iesniegto datu at-
bilstības pārbaudi, nolasot faktiskos komercuzskaites mēraparāta rādījumus par 
Pakalpojumu lietotājam sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu daudzumu un, ja 
tiek konstatēta neatbilstība Pakalpojumu lietotāja iesniegtajiem datiem, Pakalpojumu 
sniedzējs veic pārrēķinu, un Pakalpojumu lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem 
rādījumiem. 

63. Ja personai ir parādi par ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko tā saņem no 
Pakalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos 
un šī persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzēju noslēgt līgumu par pakalpojumu sa-
ņemšanu citā īpašumā, Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt Civillikumā pare-
dzētu saistību izpildes nodrošinājumu (drošības naudas iemaksu u.tml.) vai atteikties 
slēgt jauno Pakalpojuma līgumu, kamēr šī persona nav nokārtojusi parādus vai nav 
noslēgusi un pilda  ar Pakalpojumu sniedzēju vienošanos par minēto parādu nokār-
tošanas kārtību.

64. Sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoma kontrolei Pakalpojumu snie-
dzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmēraparātus, rakstiski paziņojot par to Pakalpojumu 
lietotājam vai, ja kontrolmēraparāts tiek uzstādīts Pakalpojuma lietotāja atbildības ro-
bežās, saskaņojot ar Pakalpojumu lietotāju. Pakalpojumu lietotājs nav tiesīgs traucēt 
Pakalpojumu sniedzējam veikt kontrolmērījumus.

65. Pakalpojumu sniedzējs nosaka kontroles mērījumu periodu. Ja starpība 
starp patērētā ūdens daudzumu pēc komercuzskaites mēraparāta rādījumiem un 
kontroles mēraparāta rādījumiem ir lielāka par 20%, turpmākos norēķinus, bet ne 
ilgāk kā 3 (trīs) mēnešus, veic pēc kontroles mēraparāta. Minētajā laika periodā 
Pakalpojumu sniedzējs un Pakalpojumu lietotājs vienojas par patērētā ūdens 
daudzuma uzskaites turpmāko kārtību un izdara grozījumus Pakalpojuma līgumā, 
ja tas nepieciešams.

66. Ja Pakalpojumu saņēmējs ir izlēmis uz laiku pārtraukt lietot ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu, bet saglabāt līguma spēkā esamību, Pakalpojumu saņēmējam 
pienākums ir par to informēt Pakalpojumu sniedzēju un segt Pakalpojumu snie-
dzēja izdevumus, kas saistīti ar ūdenssaimniecības pakalpojuma pārtraukšanu un 
atjaunošanu.

67. Ja Pakalpojumu sniedzējs normatīvajos aktos, šajos noteikumos vai līguma ietva-
ros noteikto iemeslu dēļ ir pārtraucis ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu, Pa-
kalpojumu saņēmējam nav tiesību patvaļīgi pieslēgties centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 

IV.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas kārtība
68. Pakalpojuma līgumu var grozīt, abām pusēm par to rakstiski vienojoties.
69. Normatīvo aktu izmaiņu gadījumā, kas būtiski groza Pakalpojuma līguma notei-

kumus, Pakalpojuma līguma noteikumi tiek piemēroti un izpildīti tiktāl, ciktāl tie nav 
pretrunā ar normatīvā akta regulējumu. 

70. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, kas izmaina Pakalpojuma līgumā iekļauto Tīklu 
apkalpošanas robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs sagatavo aktuālo Tīklu apkalpoša-
nas robežu aktu un tā vienu eksemplāru nosūta Pakalpojumu lietotājam. Aktuālais 
Tīklu apkalpošanas robežu akts stājas spēkā 1 (viena) mēneša laikā, skaitot no tā no-
sūtīšanas dienas Pakalpojumu lietotājam.

IV.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas kārtība
71. Pakalpojuma līgums ir spēkā līdz brīdim, kad: 
71.1. puses Pakalpojuma līgumu izbeidz savstarpēji vienojoties;
71.2. Pakalpojuma līgums, 30 dienu iepriekš rakstiski brīdinot, tiek izbeigts pēc Pa-

kalpojumu lietotāja pieprasījuma; 
71.3. Pakalpojuma līgumu noteikumu 72. punktā paredzētajā kārtībā izbeidz Pakal-

pojumu sniedzējs;
71.4. beidzas Pakalpojuma līguma termiņš;
71.5. ir atsavināts nekustamais īpašums un jaunais īpašnieks 3 (trīs) mēnešu laikā no 

nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav nodrošinājis jauna Pakalpojuma līguma 
noslēgšanu. 

72. Pakalpojumu sniedzējs var vienpusēji izbeigt Pakalpojuma līgumu: 
72.1. ja mainoties nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam, jaunais īpašnieks 

vai valdītājs iesniegumu Pakalpojuma līguma noslēgšanai ir iesniedzis, bet Pakalpoju-
mu lietotājs paziņojumu par Pakalpojuma līguma izbeigšanu nav iesniedzis;

72.2. Pakalpojumu lietotājam izbeidzas valdījuma tiesības (piemēram, no pārval-
dīšanas saistībām izrietošus Pakalpojuma līgumus izbeidz dzīvokļu īpašnieku kopības 
noteiktajā datumā); 

72.3. pilnvarotās personas maiņas gadījumā;
72.4. ja Pakalpojumu lietotājs ir mainījis Pakalpojuma līgumā noteikto ūdensapgā-

des izmantošanas mērķi.
73. Ja Pakalpojumu lietotājs vairāk kā 6 (sešus) mēnešus Pakalpojumu sniedzējam 

nav iesniedzis informāciju par lietoto pakalpojumu apjomu, nav informējis par ūdens-
saimniecības pakalpojumu nelietošanu un nav atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja 
rakstisko brīdinājumu par Pakalpojuma līguma laušanu.

74. Izbeidzot Pakalpojuma līgumu, Pakalpojumu sniedzējs nekustamajam īpašumam 
pārtrauc sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pakalpojumus.

75. Ja Pakalpojuma līgums tiek izbeigts, Pakalpojumu lietotāja pienākums ir veikt 
galīgo norēķinu Pakalpojumu sniedzēja noteiktajā termiņā par saņemtajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem,  ko tas ir saņēmis līdz Pakalpojuma līguma izbeigšanai.

V. Ūdenssaimniecības pakalpojumu pārtraukšanas un atjaunošanas kārtība
76. Pakalpojuma sniedzējs ir tiesīgs pārtraukt sniegt un atjaunot ūdenssaimniecības 

pakalpojumus, atbilstoši 22.03.2016. Ministru kabineta noteikumu Nr.174 “Noteiku-
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mi par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 3.nodaļā 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu pārtraukšanas un atjaunošanas kārtība” noteikta-
jos gadījumos.

77. Ūdenssaimniecības pakalpojumu atjaunošana notiek trīs darba dienu laikā pēc 
pārkāpumu novēršanas, saistību nokārtošanas , kā arī tad , ja panākta vienošanās ar 
pakalpojuma sniedzēju par kārtību, kādā saistības tiks pilnīgi nokārtotas, ievērojot, 
ka Pakalpojumu lietotājs sedz visus izdevumus, kas saistīti ar ūdenssaimniecības 
pakalpojumu pārtraukšanu un atjaunošanu.

VI. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpšanu
78. Par šo Noteikumu minēto prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek 

naudas sodu fiziskām personām līdz 350 EUR (trīs simti piecdesmit eiro), bet juridis-
kām personām līdz 1000 EUR (viens tūkstotis eiro).

79. Noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvos protokolus savas kom-
petences robežās ir tiesīgs pakalpojumu sniedzējs nepieciešamības gadījumā pieaici-
not Limbažu novada pašvaldības policijas amatpersonas.

80. Administratīvos protokolus izskata Limbažu novada pašvaldības Administratīvā 
komisija.

81. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpējus no noteikumu pildīšanas. 

VII. Noslēguma jautājumi
82. Nekustamajos īpašumos, kuros nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas pakalpo-

jumu sniegšanu vai pārtikas produktu ražošanu, un kuru kanalizācijas tīklā līdz no-
teikumu spēkā stāšanās dienai nav ierīkoti tauku uztvērēji, tie ir ierīkojami 6 (sešu) 
mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās dienas.

83. Līdz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un šo noteikumu spēkā stāšanās 
dienai noslēgto Pakalpojuma līgumu noteikumi ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretru-
nā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma regulējumu, tā saistīto normatīvo aktu 
regulējumu un šiem noteikumiem. Pretrunu konstatēšanas gadījumā, Pakalpojumu 
lietotājam un Pakalpojumu sniedzējam ir pienākums nodrošināt Pakalpojuma līguma 
pārslēgšanu jaunā redakcijā. Līdz Pakalpojuma līguma pārslēgšanas jaunā redakcijā, 
pretrunu gadījumos ir piemērojami Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 3.punktā minētie sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma 
noteikumi un šie noteikumi. 

84. Atzīt par spēkā neesošiem Limbažu pilsētas domes 2006.gada 22.februāra sais-
tošos noteikumus Nr.6 “Ūdensvada un kanalizācijas lietošanas noteikumi Limbažu 
pilsētā”. 

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Zemmers

PIELIKUMS NR. 1
Limbažu novada pašvaldības 24.05.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.14 

“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu un lietošanas kārtību Limbažu  

novada teritorijā” 
Maksimāli pieļaujamās koncentrācijas 

Nr. 
p.k. 

Piesārņojošā viela Maksimāli pieļaujamā koncentrācija 
(mg/l) 

1. Kopējās suspendētās vielas 450 
2. Ķīmiskais skābekļa patēriņš (ĶSP) 740 
3. Bioloģiskais skābekļa patēriņš (BSP5) 350 
4. Kopējais fosfors 23 
5. Kopējais slāpeklis 80 

Ja konstatēts notekūdeņu piesārņojums, kas pārsniedz tabulā noteiktās piesārņo-
jošo vielu MPK, Pakalpojumu sniedzējs aprēķina kompensāciju par Līguma noteikumu 
pārkāpšanu, izmantojot šādu formulu: 

V= T x K x (R – 1), kur V – kompensācijas apmērs; 
T – kanalizācijas pakalpojumu tarifs vai maksa; 
K – novadīto notekūdeņu daudzums kubikmetros (m3); 
R – piesārņojošās vielas maksimāli pieļaujamās koncentrācijas vislielākā pārsniegša-

nas reize, ko aprēķina, izmantojot šādu formulu: R=E/M, kur 
E – pārbaudē konstatētā piesārņojošās vielas koncentrācija notekūdeņos (mg/l); 
M – pašvaldības saistošajos noteikumos vai Līgumā noteiktā maksimāli pieļaujamā 

piesārņojošo vielu koncentrācija notekūdeņos (mg/l).  

PIELIKUMS NR. 2
Limbažu novada pašvaldības 24.05.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.14
“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību 
Limbažu novada teritorijā”

Ūdenssaimniecības pakalpojumu patēriņa norma  
komercuzskaitei

Nr. 
p.k.

Ēku labiekārtotības pakāpe Viena iedzīvotāja ūdens 
patēriņš mēnesī (m3)

1. Dzīvokļos daudzdzīvokļu ēkas ar pieslēgumu 
centralizētai ūdensapgādei un kanalizācijai

10

2. Savrupmājās ar pieslēgumu centralizētai 
ūdensapgādei un kanalizācijai

15

3. Savrupmājās ar pieslēgumu centralizētajai 
kanalizācijai

15

4. Ēkas ar brīvkrāniem ārpus ēkas 1

PIELIKUMS NR. 3
Limbažu novada pašvaldības 24.05.2018. saistošajiem noteikumiem Nr.14
“Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību 
Limbažu novada teritorijā”

Atmosfēras nokrišņu daudzuma, kurš tiek novadīts 
saimniecisko notekūdeņu kanalizācijas tīklā, 

aprēķināšana
1. Vispārīgie noteikumi
1.1. Noteiktais vai aprēķinātais atmosfēras nokrišņu daudzums, kurš nonāk saim-

niecisko notekūdeņu kanalizācijas tīklā no pakalpojumu lietotāju kanalizācijas kopsis-
tēmas lietotāju teritorijas tiek iekļauts to kopējā novadīto notekūdeņu daudzumā un 
ir pamats maksājumu noteikšanai un norēķinu veikšanai par saņemto pakalpojumu 
atbilstoši spēkā esošiem tarifiem.

2. Lietotie termini
2.1. Atmosfēras nokrišņi – nokrišņi, kas ietver lietus un atkušņu notekūdeņus.
2.2. Lietus notekūdeņi – notekūdeņi, kas veidojas atmosfēras nokrišņu rezultātā sil-

tajā gada laikā. 
2.3. Atkušņu notekūdeņi – notekūdeņi, kas veidojas atmosfēras nokrišņu rezultātā 

aukstajā laika periodā. 
3. Atmosfēras nokrišņu daudzuma noteikšanas veidi 
3.1. Kopsistēmas kanalizācijas tīklā novadāmo atmosfēras nokrišņu (lietus un at-

kušņu ūdeņu noteces) daudzums tiek noteikts atbilstoši notekūdeņu skaitītāja rādīju-
miem – ja objekta izvadā, kur nonāk visi atmosfēras nokrišņi no pakalpojumu lietotāja 
robežās esošās teritorijas, atrodas atbilstoši normatīviem aktiem verificēts notekūde-
ņu skaitītājs. Šajā gadījumā pakalpojumu lietotājs norēķinās atbilstoši tā rādījumiem.

3.2. Gadījumā, ja objektā nav notekūdeņu skaitītāja: 
3.2.1. atbilstoši saskaņotam projektam un tajā aprēķinātam atmosfēras nokrišņu 

(lietus un atkušņu ūdeņu) daudzumam pie nosacījuma, ja objekts ir izbūvēts un pie-
ņemts ekspluatācijā saskaņā ar projektu, vai 

3.2.2. ja projektā nav aprēķināts un saskaņots atmosfēras nokrišņu (lietus un atkuš-
ņu ūdeņu) daudzums, aprēķins tiek veikts pēc noteiktām formulām. 

3.3. Aprēķins tiek veikts sekojošā kārtībā: 
3.3.1. Tiek apkopota pieejamā projekta informācija par objektu. 
3.3.2. Pakalpojumu sniedzēja pārstāvis kopā ar pakalpojumu lietotāju vai tā pilnva-

roto personu veic objekta teritorijas apsekošanu. Apsekošanas gaitā tiek precizēti te-
ritorijas laukumu segumu platības un segumu veidi, kā arī tīklu pieslēgumu atbilstība 
projektam.

3.3.3. Atmosfēras nokrišņu (lietus un atkušņu ūdeņu) gada apjoma aprēķins no-
tiek pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumiem 
Nr.338 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 003015 „Būvklimatoloģija” 12.ta-
bula un apsekošanas rezultātiem (teritorijas laukumu segumiem, no kuriem tiek no-
vadīti lietus un atkušņu ūdeņi, ņemot vērā notekas apjomu no katra seguma veida).

3.3.4. Lietus un atkušņu ūdeņu gada apjoms, kas ir novadīts saimniecisko notekūde-
ņu kanalizācijas tīklā no pakalpojumu lietotāja teritorijas, tiek noteikts pēc sekojošas 
formulas: 

Wgada = 10 x Hgada x Ψ x F x 0,7 (m3), kur 
Wgada – lietus un atkušņu ūdeņu daudzums gadā; 
Hgada = 636 mm nokrišņu slānis saskaņā ar Latvijas būvnormatīvu LBN 003-015 

”Būvklimatoloģija” 12.tabula 
Ψ – notekas koeficients, kas atbilst noteiktam virsmas seguma tipam (norādīts 1. 

tabulā); Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumi Nr.327 “Noteikumi par Latvijas būv-
normatīvu LBN 223-15 „Kanalizācijas būves”” 

F – noteikta seguma veida virsmas noteces platība no kopējās teritorijas platības 
(ha); 

0,7 – notekas papildkoeficients, ņemot vērā sniega tīrīšanu un daļējo izvešanu, kā 
arī citus zudumus aprēķinot kopējo gada apjomu. 

 
1. tabula 

Noteces segumi Ψ (atbilstošs 
notekas koeficients) 

Jumti    1,0 
Melnie segumi (asfalts utml.)                                 0,9 
Bruģis un melnas šķembas ceļu segumi            0,6 
Akmeņu bruģis   0,45 
Šķembu segumi (neapstrādāti ar saistvielām) 0,4 

Grants dārza vai parka celiņi                                 0,3 
Grunts segums 0,2 
Zālājs    0,1 

3.3.5. Gadījumā, ja pakalpojumu lietotāja teritorijas laukuma segumu, no kura tiek 
novadīti lietus un atkušņu ūdeņi saimniecisko notekūdeņu kanalizācijas tīklā, nevar 
sadalīt precīzi, tad gada apjoma aprēķināšanai pielieto formulu: Wgada = 10 x Hgada  
x Ψ x F (m3 ), kur Ψ = 0,4. Šajā gadījumā netiek pielietots notekas papildkoeficients 0,7. 

3.3.6. Minētā aprēķina veikšanai tiek sagatavots pielikums pie ūdenssaimniecības 
pakalpojumu nodrošinājuma līguma. 

Arī 2019. gadā katru pirmdienu, "Radio SWH" ēterā izskanēs Limbažu novada 
aktualitātes. Radio klausītājiem stāstīsim par galvenajiem notikumiem novadā 
un aktualitātēm kultūras, sporta un tūrisma jomā! Atgādinām, ka katru sestdie-
nu plkst.20.00, ar atkārtojumu svētdienā un pirmdienā, kanālā "Re:TV" varat 
noskatīties raidījumu “Limbažu novada vēstis”!

Limbažu novada aktualitātes izskan 
"Radio SWH" ēterā un kanālā "Re:TV"
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Limbažu novada pašvaldības 2018. gada 23. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 19 

“Par audzēkņu vecāku līdzfinansējumu 
Limbažu Mūzikas un mākslas skolā”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Pašreizējās situācijas 
raksturojums 

Līdz šim audzēkņu vecāku/aizbildņu līdzmaksājumi 
tika veikti, pamatojoties uz Saistošajiem 
noteikumiem Nr.19 “Par audzēkņu vecāku 
līdzfinansējumu Limbažu Mūzikas skolā” (Domē 
apstiprināti 27.08.2015.) un Saistošajiem 
noteikumiem Nr.27 “Par audzēkņu vecāku 
līdzfinansējumu Limbažu Mākslas skolā” (Domē 
apstiprināti 29.10.2015.). Ar 2018.gada 1.jūliju 
darbu sāk Limbažu Mūzikas un mākslas skola, kuras 
darbības nodrošināšanai ir nepieciešami jauni 
saistošie noteikumi, kuri būtu attiecināmi uz abām 
profesionālās ievirzes programmām.

Saistošo noteikumu 
projekta nepieciešamības 
raksturojums, dokumenta 
būtība

Vecāku/aizbildņu līdzfinansējuma piesaiste nodrošina 
profesionālās ievirzes izglītības procesa iespēju attīstību 
mūzikā un mākslā. Saistošie noteikumi nepieciešami, 
lai noteiktu vecāku/aizbildņu līdzfinansējuma apmēru, 
iekasēšanas un izlietojuma kārtību.

Īss saistošo noteikumu 
projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka vecāku/aizbildņu 
līdzfinansējuma samaksas apmēru par vienas 
profesionālās ievirzes programmas apguvi vienam 
audzēknim, līdzfinansējuma iekasēšanas un izlietojuma 
kārtību, kā arī kārtību, kādā veidā audzēkņiem tiek 
piemēroti mācību maksas atvieglojumi.

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 
uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu izpilde būtiski neietekmēs 
pašvaldības budžetu, līdzfinansējums nedaudz 
samazinās pašvaldības budžeta izdevumus. 

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ir 
attiecināms uz iedzīvotājiem, kuri vēlas izglītot savus 
bērnus Limbažu Mūzikas un mākslas skolā. 

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietekme 
uz administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu projekts nerada papildus 
administratīvās procedūras.

Normatīvie akti, saskaņā ar 
kuriem saistošie noteikumi 
sagatavoti

Saistošie noteikumi sagatavoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu un 
Izglītības likuma 12.panta otro prim (21) daļu.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā ar 
saistošo noteikumu projektu

Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts 
ievietots mājaslapā www.limbazi.lv.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Zemmers

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
 Limbažos 2018.gada 23.augustā Nr.19

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 23.08.2018. sēdes lēmumu
(protokols Nr.16, 23.§)
PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 25.10.2018. sēdes lēmumu
 (protokols Nr.20, 48.§)

Par audzēkņu vecāku līdzfinansējumu 
Limbažu Mūzikas un mākslas skolā

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 12. panta otro prim daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) par audzēkņu vecāku līdzfinansējumu 

Limbažu Mūzikas un mākslas skolā (turpmāk – Skola) nosaka:
1.1. audzēkņu vecāku/aizbildņu līdzfinansējuma (turpmāk – mācību maksa) apmē-

ra noteikšanu, iekasēšanas un izlietojuma kārtību Limbažu novada domes (turpmāk 
– Dome) dibinātajā profesionālās ievirzes izglītības iestādē;

1.2. kārtību, kādā veidā audzēkņiem tiek piemēroti mācību maksas atvieglojumi.
2. Šo noteikumu izpratnē mācību maksa ir līdzfinansējums par profesionālās ievirzes 

mūzikas vai mākslas izglītības programmas apguvi.
3. Dome ar atsevišķu lēmumu var noteikt arī citus maksas pakalpojumus skolā.
4. Audzēkņu mācību maksa izglītības programmu apguvei veido daļu no pašvaldības 

piešķirtā budžeta skolas finansējumam. 
II. Mācību maksas mērķis un apmērs
5. Audzēkņu mācību maksa ir paredzēta, lai īstenotu Skolas uzdevumus un 

nodrošinātu:
5.1. Skolas attīstību;
5.2. mūzikas instrumentu, mācību līdzekļu, materiālu un aprīkojuma iegādi mācību 

procesa norisei;
5.3. audzēkņu un pedagogu dalību pasākumos (konkursos, koncertos, festivālos, se-

mināros u.tml. pasākumos);
5.4. instrumentu remontu un inventāra atjaunošanu;
5.5. audzēkņu un pedagogu rezultatīvas darbības pamudinājumu;
5.6. pedagoģiskā personāla profesionālās darbības pilnveidi;

5.7. pedagogu darba samaksai.
6. Mācību maksu iekasē par laiku no 1.septembra līdz 31.maijam.
7. Mācību maksa ir jāsamaksā Limbažu novada pašvaldības kasē vai Skolas norādītajā 

kredītiestādes kontā līdz kārtējā mēneša 25.datumam.
8. Ikmēneša mācību maksa par vienas profesionālās ievirzes programmas apguvi vie-

nam audzēknim tiek noteikta 10,00 EUR (desmit eiro) apmērā. 
9. Mācību maksu var grozīt ar Domes lēmumu līdz katra mācību gada sākumam, pa-

matojoties uz Skolas direktora priekšlikumu.
III. Mācību maksas atvieglojuma apmērs un piešķiršanas kārtība
10. Mācību maksas atvieglojumi tiek piešķirti audzēkņiem ar nosacījumu, ka audzēk-

ņa sekmes nav zemākas par 5 ballēm.
11. Audzēkņa sekmes izvērtē divas reizes gadā – izskatot 1. semestra rezultātus un 

galīgos vai gada rezultātus 2. semestra noslēgumā.
12. Mācību maksas atvieglojumus piešķir uz vienu semestri vai uz īsāku periodu, kurā 

ir pamats saņemt atvieglojumus.
13. Lai saņemtu mācību maksas atvieglojumus, audzēkņa vecākiem/aizbildņiem jāiesniedz:
13.1. direktoram adresēts iesniegums (1. semestrī – līdz 20.septembrim, 2. semestrī 

– līdz 20.janvārim);
13.2. citi dokumenti, kas apliecina tiesības saņemt mācību maksas atvieglojumus.
14. Vecāku/aizbildņu pienākums ir savlaicīgi informēt Skolas administrāciju par statu-

sa izmaiņām atvieglojumu saņemšanai un laikus iesniegt nepieciešamās izziņas.
15. Mācību maksas atvieglojumu 50% apmērā no 8.punktā norādītās summas piešķir 

šādos gadījumos:
15.1. par katru bērnu, ja skolā mācās 2 (divi) vai vairāki audzēkņi no vienas ģimenes;
15.2. audzēkņiem, kuru vecāki/aizbildņi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā iegu-

vuši trūcīgas vai maznodrošinātas personas/ģimenes statusu;
15.3. audzēkņiem ar I un II grupas invaliditāti;
15.4. audzēkņiem, kuri ir bāreņi;
15.5. audzēkņiem, kuri ir ieguvuši valsts vai starptautisko konkursu laureāta statusu 

iepriekšējā mācību gadā;
15.6. ja audzēknis slimības dēļ nav apmeklējis pusi no nodarbību skaita mēnesī, ko 

apliecina ārsta izziņa.
16. Mācību maksas atvieglojumu 100% apmērā no 8.punktā norādītās summas pie-

šķir šādos gadījumos:
16.1.  audzēkņiem, kuri vairākkārt ieguvuši valsts vai starptautisko konkursu laureāta 

statusu iepriekšējā mācību gadā;
16.2. ja audzēknis slimības dēļ nav apmeklējis nodarbības visu mēnesi, ko apliecina 

ārsta izziņa.
17. Atbrīvojumi no līdzfinansējuma maksas stājas spēkā ar mēnesi, kurā vecāki Skolas 

administrācijai iesnieguši iesniegumu un apliecinošus dokumentus par attiecīgo faktu, 
uz kura pamata iespējams saņemt atvieglojumus.

IV. Citi jautājumi
18. Skola ar vecākiem/aizbildņiem par mācību maksu slēdz rakstveida vienošanos.
19. Visus jautājumus, kas saistīti ar mācību maksu, Skolas administrācija drīkst kārtot 

tikai ar audzēkņu vecākiem/aizbildņiem.
20. Saistošo noteikumu ievērošanu un līdzfinansējuma maksas izpildes kontroli or-

ganizē un nodrošina Skolas direktors. Par audzēkņu apmeklētību un uzskaiti atbild un 
direktoram informāciju sniedz Skolas pedagogi un direktora vietnieks izglītības jomā.

21. Pārtraucot mācības Skolā, mācību maksa netiek atmaksāta. 
22. Grozījumus noteikumos var izstrādāt Skolas direktors, tos apstiprina Dome.
V. Noslēguma jautājums
23. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudē 2015.gada 27.augusta 

saistošie noteikumi Nr. 18, “Par audzēkņu vecāku līdzfinansējumu Limbažu Mūzikas 
skolā” (apstiprināti ar 27.08.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 8.§) un 2015.gada 
29.oktobra saistošie noteikumi Nr. 27, “Par audzēkņu vecāku līdzfinansējumu Limbažu 
Mākslas skolā” (apstiprināti ar 29.10.2015. sēdes lēmumu (protokols Nr.22, 18.§).

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D. Zemmers

‘’Limbažu novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod 
pašvaldībai piederošo kustamo mantu – 4 (četras) meža cirsmas īpašumā 
‘’Palejas’’, Pāles pagastā, Limbažu novadā, kadastra Nr. 6668 001 0271:

- zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6668 001 0271, 1. cirsma, 665. kvartālā 
4. nogabalā, izcērtamā platība 0,51 ha, valdošā koku suga – egle, cirtes veids – gal-
venā cirte – kailcirte, izcērtamais koksnes apjoms (cirsmas krāja) 138,47 m3;

- zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6668 001 0271, 2.cirsma, 665.kvartā-
lā 8.nogabalā, izcērtamā platība 1,79 ha, valdošā koku suga – baltalksnis un egle, 
cirtes veids – galvenā cirte – kailcirte, izcērtamais koksnes apjoms (cirsmas krāja) 
421,83 m3;

- zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6668 001 0271, 3. cirsma, 665. kvartālā 
31.nogabalā, izcērtamā platība 2,01 ha, valdošā koku suga – egle un melnalksnis, 
cirtes veids – galvenā cirte – kailcirte, izcērtamais koksnes apjoms (cirsmas krāja) 
664,00 m3;

- zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 6668 001 0271, 4. cirsma, 665. kvartālā 
37. nogabalā, izcērtamā platība 2,01 ha, valdošā koku suga – bērzs, cirtes veids – 
galvenā cirte – kailcirte, izcērtamais koksnes apjoms (cirsmas krāja) 638,39 m3.

Atsavināšanas ierosinātājs – Limbažu novada pašvaldība.
Izsolāmā objekta sākumcena ir – 46 000,00 EUR (četrdesmit seši tūkstoši eiro, 00 

centi). Maksāšanas līdzeklis – nauda.
Izsoles nodrošinājums – 10% apmērā no sākuma cenas, t.i. 4600,00 EUR.
Dalības maksa izsolē – 20,00 EUR (divdesmit eiro).
Samaksa par Izsoles objektu pilnā apmērā jāveic 15 (piecpadsmit) dienu laikā no 

izsoles dienas.
Pieteikumi dalībai izsolē, izsoles nodrošinājuma un dalības maksu apliecinoši do-

kumenti jāiesniedz līdz 2018. gada 26. novembrim, plkst. 17.00 Limbažu novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centrā 1. stāvā, Rīgas ielā 16, Limbažos.

Izsole notiks 2018. gada 27. novembrī, plkst. 10.00 Limbažu novada pašvaldības 
administratīvās ēkas mazajā zālē, 1. stāvā, Rīgas ielā 16, Limbažos.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties www.limbazi.lv/ sadaļā Izsoles.
Ar izsoles objektu var iepazīties zvanot uz tālr. 29499639.’’
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PASKAIDROJUMA RAKSTS

Limbažu novada pašvaldības 2018. gada 27. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 23

„Par nekustamā īpašuma nodokļa likuma atsevišķu 
normu piemērošanu Limbažu novadā”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Saistošo noteikumu pieņemšanas nepieciešamība saistīta 
ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” normām, kas dod 
tiesības pašvaldībām savos saistošajos noteikumos noteikt 
vairākus ar nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu saistītus 
jautājumus. 
1.2. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
1.panta  otrās daļas 9.1 punktu, pašvaldība, pieņemot saistošos 
noteikumus, tiesīga noteikt, ka ar nekustamā īpašuma nodokli 
neapliek dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25 
m2 un kas netiek izmantotas saimnieciskai darbībai (izņemot 
garāžas).
1.3. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
2.panta astoto un astoto prim daļu, pieņemot saistošos 
noteikumus pašvaldībai ir tiesības noteikt nekustamā īpašuma 
nodokļa maksāšanas kārtību par pašvaldības daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo 
zemei, uz kuras šī māja atrodas.
1.4. Saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 
3.panta 16 daļu, būvi, kuras būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, ar 
nākamo mēnesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās 
līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves pieņemšanu 
ekspluatācijā, apliek ar nekustamā īpašuma nodokļa likmi 3 
procentu apmērā, ja to ir noteikusi pašvaldība savos saistošajos 
noteikumos, kurus tā publicē ne vēlāk kā līdz pirmstaksācijas 
gada 1.novembrim, no lielākās turpmāk minētās kadastrālās 
vērtības - būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības vai būves 
kadastrālās vērtības.
1.5. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
3.panta pirmo daļu nekustamā īpašuma nodokļa likmi vai 
likmes no 0,2 līdz 3 procentiem no nekustamā īpašuma 
kadastrālās vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos 
noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 
1.novembrim.  
1.6. Saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 
3.panta pirmās daļas 2.punktu nekustamā īpašuma nodokļa 
likmes – 0.2 % no kadastrālās vērtības, kas nepārsniedz 56 915 
EUR, 0.4 % no kadastrālās vērtības, kas pārsniedz 56 915 EUR, 
bet nepārsniedz 106 715 EUR un 0.6 % no kadastrālās vērtības 
daļas, kas pārsniedz 106 715 EUR, piemēro dzīvokļa īpašuma 
sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, un 
šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai un viena, divu 
vai vairāku dzīvokļu mājām, ja šie nekustamā īpašuma nodokļa 
objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai. 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka ar nekustamā īpašuma nodokli 
neapliekamos objektus un atsevišķas nodokļa likmes  
dzīvojamo māju palīgēkām, daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
(to daļām), būvēm, kurām būvniecībā pārsniegts normatīvajos 
aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums, kā arī 
dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas 
veids ir dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas 
telpu platībai un viena, divu vai vairāku dzīvokļu mājām, ja 
šie nekustamā īpašuma nodokļa objekti  netiek izmantoti 
saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot valsts, pašvaldības 
un pašvaldības kapitālsabiedrību īpašumā vai valdījumā esošos 
objektus), ja objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 
dzīvesvieta nav deklarēta vismaz vienai personai.

3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu nav būtiska.

4. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz sabiedrību un 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Limbažu novada 
teritorijā un attiecas uz visiem nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājiem. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Limbažu novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma 
nodaļa. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar 
privātpersonām nav veiktas.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Zemmers

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
 Limbažos 2018.gada 27.septembrī          Nr.23

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 27.09.2018. sēdes lēmumu
(protokols Nr.18, 9.§)

PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 25.10.2018. sēdes lēmumu
(protokols Nr.20, 49.§)

Par nekustamā īpašuma nodokļa likuma atsevišķu 
normu piemērošanu Limbažu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 
9.1punktu, 3.panta pirmo daļu, 3.panta 16 daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā Limbažu novadā 

tiek piemērotas atsevišķas likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” normas nodokļa 
aprēķinam: 

0.1. dzīvojamo māju palīgēkām;
0.2. daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām (to daļām);
0.3. būvēm, kurām būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais 

būvdarbu veikšanas ilgums;
0.4. dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir dzīvošana, 

un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai un viena, divu vai vairāku dzīvokļu 
mājām, ja šie nekustamā īpašuma nodokļa objekti  netiek izmantoti saimnieciskās dar-
bības veikšanai (izņemot valsts, pašvaldības un pašvaldības kapitālsabiedrību īpašumā 
vai valdījumā esošos objektus), ja objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīves-
vieta nav deklarēta vismaz vienai personai.

1. Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu izdošanu veic Limbažu nova-
da pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas nodokļu speciālisti.

2. Dzīvojamo māju palīgēkas (to daļas), kuru platība pārsniedz 25 m2 un kas netiek 
izmantotas saimnieciskās darbības veikšanai (izņemot garāžas), Limbažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā ar nekustamā īpašuma nodokli neapliek.

II. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāji un nodokļa likmes noteikšana par dzīvoja-
mo māju (tās daļu)

3.  Nekustamā īpašuma nodokļa likmes – 0,2 % no kadastrālās vērtības, kas nepār-
sniedz 56 915 euro, 0,4 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 56 915 euro, bet 
nepārsniedz 106 715 euro, un 0,6 % no kadastrālās vērtības daļas, kas pārsniedz 106 
715 euro, piemēro dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kuras lietošanas veids ir 
dzīvošana, un šai daļai piekrītošajai koplietošanas telpu platībai, viena dzīvokļa mājām, 
divu vai vairāku dzīvokļu mājām, kas nav sadalītas dzīvokļa īpašumos, kā arī telpu gru-
pām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie nekustamā īpašuma 
nodokļa objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai:

3.1. fizisko personu īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja 
objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai personai;

3.2. juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersantu un to pārstāv-
niecību īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja taksācijas 
gada 1. janvārī plkst. 0.00 tajā dzīvesvieta ir deklarēta vismaz vienai personai.

4.  Ja 4.1. vai 4.2. apakšpunktā minētajā objektā taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 
dzīvesvieta nav deklarēta nevienai personai, piemēro nekustamā īpašuma nodokļa lik-
mi 1,5 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības.

5.  Noteikumu 5. punktu nepiemēro:
5.1. līdz taksācijas gada beigām, ja nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākums 

iestājas taksācijas gada laikā (objekts iegūts īpašumā izsoles rezultātā, privatizēts vai at-
savināts valsts vai pašvaldības īpašums, noslēgts īres līgums, beigušās tiesības uz atbrīvo-
jumu no nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas pienākuma, reģistrēts jauns objekts);

5.2. dārza mājām un vasarnīcām ar kopējo platību līdz 40 m2;
5.3. ja taksācijas gada laikā tiek veikts nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķins par 

objektiem, kuriem mainīts lietošanas veids vai izbeigta saimnieciskā darbība;
5.4. objektiem, kuri Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā klasifi-

cēti kā jaunbūve, vai Limbažu novada pašvaldības Būvvalde izsniegusi izziņu par objek-
ta atzīšanu par jaunbūvi.

6. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju (tās daļu), kas ie-
rakstīta zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo 
zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā:

6.1. īrnieki un nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību vai deleģēto 
institūciju;

6.2. personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju (tās daļu) ieguvušas līdz 
dzīvojamās mājas privatizācijai;

6.3. dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma reģistrēšanai 
zemesgrāmatā);

6.4. personas, kurām ar pašvaldības institūcijas lēmumu nekustamais īpašums no-
dots valdījumā;

6.5. nekustamā īpašuma lietotājs (faktiskais lietotājs), kuram daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas daļa nav nodota valdījumā, bet uz likuma vai cita juridiska pamata atrodas 
tā lietošanā (faktiskā lietošanā).

III. Nekustamā īpašuma nodokļa likme būvēm, kurām būvniecībā pārsniegts norma-
tīvajos aktos noteiktais kopējais būvdarbu veikšanas ilgums

7.  Būvēm, kuru būvniecībā pārsniegts normatīvajos aktos noteiktais kopējais būv-
darbu veikšanas ilgums, pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības Būvvaldes snieg-
tajiem datiem pēc nekustamā īpašuma apsekojuma akta sastādīšanas, ar nākamo mē-
nesi pēc būvniecības termiņa izbeigšanās līdz mēnesim, kad parakstīts akts par būves 
pieņemšanu ekspluatācijā, tiek noteikta nekustamā īpašuma nodokļa likme 3 % apmē-
rā no lielākās kadastrālās vērtības - būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības vai 
būves kadastrālās vērtības.

8. Būvei piekritīgā zeme, kas norādīta 8. punktā, tiek noteikta faktiskajā platībā, bet 
ne vairāk kā 1200 m2 pilsētas un ciemu teritorijās, ne vairāk kā 2.0 ha lauku teritorijās.
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9. Nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķins, atbilstoši 8. punktā norādītajam, tiek 

veikts sākot ar nākamo mēnesi pēc informācijas saņemšanas no Būvvaldes. Būvvaldes 
informācija ir pamats nodokļu administrācijai izsniegt maksāšanas paziņojumu.

IV. Noslēguma jautājumi
10. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2019. gada 1. janvāri.
11. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Limbažu novada paš-

valdības 2015. gada 27. augusta saistošie noteikumi Nr. 20 „Par nekustamā īpašuma 
nodokļa likuma atsevišķu normu piemērošanu Limbažu novadā”.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs  D.Zemmers

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Limbažu novada pašvaldības 2018. gada 27. septembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 24

„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem 
Limbažu novadā”

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Tiesības izdot šos saistošos noteikumus noteiktas likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešajā daļā. Pašvaldībai 
tiek deleģētas tiesības pieņemt lēmumu par nodokļa 
atvieglojumiem attiecīgi izdodot saistošos noteikumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar likuma „Par 
nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešo daļu un likuma 
„Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. punktu. 
Saistošie noteikumi reglamentē nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību. Saistošie 
noteikumi nosaka nodokļa maksātāju kategorijas, kurām 
piešķirami nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi, kā 
arī nodokļa atvieglojumu apmēru vai samazināto likmi.
Saistošajos noteikumos tiek noteikts to personu loks, kuras 
var saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus un 
katrai kategorijai  iesniedzamie dokumenti.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Ietekme uz pašvaldības budžetu tiks radīta, bet tā nav 
būtiska un tiks ņemta vērā plānojot budžeta līdzekļu 
izlietojumu.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošie noteikumi tiek piemēroti visā Limbažu novada 
teritorijā un paredz uzņēmējdarbības veicinošus 
pasākumus, nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus 
uzņēmējiem.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Limbažu novada 
pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma 
nodaļa, kurā personai jāvēršas ar iesniegumu. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav attiecināms.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs D.Zemmers

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
 Limbažos 2018.gada 27.septembrī Nr.24

APSTIPRINĀTI ar Limbažu novada domes 27.09.2018. sēdes lēmumu
(protokols Nr.18, 10.§)

PRECIZĒTI ar Limbažu novada domes 25.10.2018. sēdes lēmumu
(protokols Nr.20, 50.§)

Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem 
Limbažu novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 3.panta pirmo daļu, 
3.1 panta otrās daļas 1.punktu un ceturto daļu, 5.panta trešo un ceturto daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka nekustamā īpašuma nodokļa 

(turpmāk – Nodokļa) atvieglojumus atsevišķām nekustamā īpašuma nodokļa maksātā-
ju kategorijām (turpmāk – kategorijas) Limbažu novadā.

2. Limbažu novada pašvaldība var piešķirt Nodokļa atvieglojumu šādām Nodokļa 
maksātāju kategorijām: 

2.1. personas ar I grupas invaliditāti;
2.2. personas ar II grupas invaliditāti;
2.3. nekustamā īpašuma īpašnieki, kuru apgādībā ir persona ar I invaliditātes grupu 

vai persona līdz 18 gadu vecumam ar noteiktu invaliditāti;
2.4. nestrādājoši, vientuļi pensionāri, kuriem nav Civillikumā noteikto likumisko ap-

gādnieku – laulātā, pirmās pakāpes lejupējo radinieku;
2.5. fiziskas un juridiskas personas, kuru īpašumā esoša ēka vai ēkas daļa taksācijas 

gadā ir cietusi ugunsgrēka rezultātā;
2.6. eksportējošie uzņēmumi;
2.7. ražošanas uzņēmumi;
2.8. viesnīcas ar ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanu;
2.9. lauksaimniecības zemes īpašnieki.

II. Nodokļa atvieglojuma piešķiršanas kārtība un apmēri
3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums tiek piešķirts no taksācijas gadam aprē-

ķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas konkrētajam nodokļa objektam, atbilsto-
ši Noteikumos noteiktajai kārtībai:

3.1.  noteikumu 2.1. punktā minētajām personām – 50 % apmērā, ja nekustamais 
īpašums atrodas Limbažu novadā, netiek izmantots saimnieciskai darbībai un iznomāts 
citām personām.

3.2.  noteikumu 2.2. punktā minētajām personām – 25 % apmērā, ja nekustamais 
īpašums atrodas Limbažu novadā, netiek izmantots saimnieciskai darbībai un iznomāts 
citām personām;

3.3.  noteikumu 2.3. un 2.4. apakšpunktā minētajām personām – 50 % apmērā no 
taksācijas gadā aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas. 

3.4.  noteikumu 2.5. apakšpunktā minētajām personām – 90 % apmērā no taksācijas 
gadā un 70 % apmērā no nākamajā gadā aprēķinātā nekustamā īpašuma nodokļa par 
ēku vai ēkas daļu, kas cietusi ugunsgrēka rezultātā.

3.5.  noteikumu 2.6. punktā minētajām personām – 50 % apmērā no nekustamā īpa-
šuma nodokļa de minimis ietvaros uz vienu gadu, ja tiek saglabāts darbinieku skaits 
80 % apmērā pret iepriekšējā pārskata perioda esošo vidējo darbinieku skaitu un, ja 
preču vai pakalpojumu eksports sastāda vismaz 50 % no neto apgrozījuma pēdējā gada 
pārskatā.

3.6.  noteikumu 2.7. apakšpunktā minētajām personām: 
3.6.1. par jaunuzceltām ēkām pirmajos trīs gados tiek piemērota nekustamā īpašuma  

nodokļa likme atlaide 90 % apmērā;
3.6.2. par atjaunotām ēkām (būvdarbi, kuru rezultātā ir nomainīti nolietojušies būves  

nesošie elementi vai konstrukcijas, vai veikti funkcionāli vai tehniski uzlabojumi  mainot 
vai nemainot būves apjomu) pirmajā gadā pēc nodošanas ekspluatācijā  tiek piemērota 
nekustamā īpašuma nodokļa likmes atlaide 50 % apmērā no  aprēķinātās summas, ot-
rajā gadā – 25 % apmērā no aprēķinātās summas.

3.6.3. uzņēmumiem, kuru īpašumā ir ražošanas ēkas, par ražošanas ēkām (ēku gal-
venais  lietošanas veids, apjumtas ēkas (telpu grupas), kas tiek izmantotas rūpnieciskai  
ražošanai, piemēram, fabrikas, rūpnīcas, darbnīcas un u.tml.), ja tajās notiek  pamat-
ražošana, tiek piemērota nekustamā īpašuma nodokļa likmes atlaide 25 %  apmērā 
no aprēķinātās summas pie noteikuma, ka uz taksācijas gada 30. jūniju  izpildās šādi 
nosacījumi:

0.0.0.1. saglabāta ražošana;
0.0.0.2. investēti līdzekļi ražošanā laika periodā no iepriekšējā taksācijas gada 1. jūlija 

līdz tekošā taksācijas gada 30. jūnijam;
0.0.0.3. saglabātas darba vietas virs 80 % attiecībā pret vidējo darba vietu skaitu ie-

priekšējā taksācijas periodā.
3.7.  noteikumu 2.8. apakšpunktā minētajām personām – uzņēmumiem un privāt-

personām, kuru īpašumā ir nekustamais īpašums, tai skaitā zeme uz kuras ir ēkas, kuru 
lietošanas veids ir viesnīca (viesnīcas, moteļi, pansijas un līdzīgas īslaicīgas apmešanās 
ēkas (telpu grupas)), tiek piemērota nekustamā īpašuma nodokļa likmes atlaide 25 % 
apmērā no aprēķinātās summas, ja izpildās šādi nosacījumi:

3.7.1.  tiek sniegts viesnīcas ar ēdināšanas nodrošināšanu pakalpojums;
3.7.2.  tiek saglabātas darba vietas virs 80 % attiecībā pret vidējo darba vietu skaitu  

iepriekšējā taksācijas periodā.
3.8.  noteikumu 2.9. apakšpunktā minētajām personām, kuru deklarētā dzīves 

vieta ir Limbažu novads, tiek piemērota nekustamā īpašuma nodokļa atlaide, no-
sakot likmi 1,25 % no zemes vienības kadastrālās vērtības lauksaimniecībā ap-
strādātajai zemei, kurai pēc Valsts zemes dienesta datiem noteikts nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis 0101 – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

4. Noteikumu 2.1. punktā un 2.2. punktā minētajām personām, kuras pretendē uz 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanu, Limbažu novada pašvaldībā 
jāiesniedz invaliditātes apliecības kopija un iesniegums ar apliecinājumu, ka īpašumā 
nenotiek saimnieciskā darbība un tas nav iznomāts citām personām.

5. Noteikumu 2.3. un 2.4. apakšpunktā minētajām personām Limbažu novada paš-
valdības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā jāiesniedz iesniegums un 
faktus pierādoša izziņa no Dzimtsarakstu nodaļas vai VSAA. 

6. Noteikumu 2.5. apakšpunktā minētajām personām Limbažu novada pašvaldības 
Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā jāiesniedz iesniegums, VUGD izzi-
ņa par konstatēto faktu.

7.  Noteikumu 2.6. punktā minētajām personām Limbažu novada pašvaldības Nekus-
tamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā jāiesniedz iesniegums, gada pārskats, 
izziņa no VID par strādājošo skaitu un deklarācija par saņemto atbalstu de minimis 
ietvaros.

8. Noteikumu 2.7. un 2.8. apakšpunktā minētajām personām Limbažu novada pašval-
dības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā jāiesniedz iesniegums, akts 
par būves nodošanu ekspluatācijā, izziņa par darbinieku skaitu.

9.  Noteikumu 2.8. apakšpunktā minētajām personām Limbažu novada pašvaldības 
Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā jāiesniedz iesniegums, izziņa.

10. Personas atbilstību Noteikumu prasībām izvērtē un lēmumu par atviegloju-
ma piešķiršanu pieņem Limbažu novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa 
administrators.

III. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība
11. Limbažu novada pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļa administratora lēmu-

mu mēneša laikā no tā pieņemšanas dienas var apstrīdēt Limbažu novada pašvaldības 
domē.

12. Limbažu novada pašvaldības domes lēmumu Administratīvā procesa likumā no-
teiktajā kārtībā var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

IV. Noslēguma jautājumi
13. Saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2019. gada 1. janvāri.
14. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Limbažu novada paš-

valdības 2014. gada 26. jūnija saistošie noteikumi Nr. 17 “Par nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumiem Limbažu novadā”.

Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs  D.Zemmers



2018. gada 1. novembris NOVADA AKTUALITĀTES 13
Diskusiju/sarunu cikls “6 soļi pretim iekšējam 
mieram un harmonijai” novembrī un decembrī!
Limbažu novada pašvaldības īstenotajā projektā 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 tiek uzsākts diskusiju/
sarunu cikls “6 soļi pretim iekšējam mieram un harmonijai”, kā saglabāt labu 
pašsajūtu un dzīves kvalitāti. Lekciju ietvaros tiks apskatītas tēmas, kā:

• Sasniegumi un paveiktais kā dzīves bagātība un spēka avots;
• Līdzsvarota iekšējā pasaule;
• Darbs ar negatīvajām jūtām;
• Konkrētu emociju jēga;
• Attiecību pasaule;
• Rēķināšanās līdzsvars, piekāpšanās un sava panākšana;
• Došanas- ņemšanas un darbu, pienākumu sadalījuma līdzsvars;
• Psihes īpatnības;
• Ieskats psihoemocionālos traucējumos u.c. 
Lekcijas vadīs SIA “Vaycals” lektore psihoterapeite – Baiba Šmite un psihologs Reinis Lazda.

Limbažu Galvenā bibliotēka,  
Parka iela 23, Limbaži

Pociema kultūras nams, 
Katvaru pagasts

Kontaktinformācija: Dzintra Dzene, 
tālrunis 64070746

Kontaktinformācija: Aija Romancāne, 
tālrunis 26349162

07.11. plkst. 17.00 21.11. plkst. 12.00
14.11. 27.11. plkst. 13.00
21.11. 04.12. plkst. 12.00
28.11. 07.12. plkst. 12.00
07.12. plkst. 15.00 11.12. plkst. 13.00
19.12. plkst. 17.00 13.12. plkst. 12.00
Viļķenes pagasta pārvaldes sanāksmju telpa Pāles bibliotēka, Pāles pagasts
Kontaktinformācija: Vineta Kalniņa, 
tālrunis 29479676

Kontaktinformācija: Aija Baune, 
tālrunis 28656939

07.11. plkst. 14.30 02.11. plkst. 15.00
14.11. 06.11. plkst. 17.00
14.12. 21.11. plkst. 15.00

29.11. plkst. 14.00
04.12. plkst. 15.00
07.12.

Nodarbību laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Nodarbības ir bez maksas. Kontaktinformācija par projektu: Klinta Buka, 25632210. 

Vairāk informācijas: www.limbazi.lv

Aicinām novembrī uz skriešanas un crossfit nodarbībām!
Limbažu novada pašvaldība aicina novada iedzīvotājus 
apmeklēt sporta speciālistes Alises Putraimas vadītas 
bezmaksas sporta nodarbības:

Laiks Tikšanās vieta
Limbažu pilsētā
Crossfit nodarbības 
piektdienās plkst. 18.00 

02.11.2018.
09.11.2018.
16.11.2018.
23.11.2018.
30.11.2018.

Limbažu estrāde 

Lietus gadījumā – Mūžizglītības un 
veselības veicināšanas centrā “Filcītis”, 
Mūru ielā 21, Limbaži.

Skriešanas grupu nodarbības 
Ceturtdienās plkst. 18.30

01.11.2018.
08.11.2018.
15.11.2018.
22.11.2018.
29.11.2018

Limbažu pilsētas stadions un pilsēta 

Uz Crossfit nodarbībām lūgums ņemt līdzi savus vingrošanas paklājiņus! Informācija 
par izmaiņām grafikā un turpmākās tikšanās vietas nodarbībām skatāmas Limbaži AC-
TIVE Facebook lapā.

Kontaktinformācija: Alise Putraima, tālrunis 28488853. Pasākumu laikā notiks fo-
tografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana. Nodarbības var apmeklēt 
ikviens novada iedzīvotājs, taču lielas intereses gadījumā priekšroka dalībai tajās tiks 
dota projekta  mērķa grupai – iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada pagastu teritorijās, trū-
cīgiem un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, bezdarbniekiem, personām ar invaliditāti, 
iedzīvotājiem, kas vecāki par 54 gadiem un bērniem līdz 17 gadu vecumam. Nodarbības 
tiek organizētas Eiropas Sociālā fonda finansētā projektā “Pasākumi vietējās sabiedrī-
bas veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059. 

Lekciju cikls “Es un sabiedrība” turpinās novembrī!
Limbažu novada pašvaldības īstenotajā projektā 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 
un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059  oktobrī tika uzsākts 
lekciju cikls, kā saglabāt un veicināt gara možumu un dažādas sociālās prasmes. 
Lekciju ietvaros tiks apskatītas tēmas, kā:

• Sevis novērtēšana un apzināšana;
• Nozīmīgākās ārējās un iekšējās problēmas, kas ietekmē cilvēka darbības
procesu un rezultātu;
• Cilvēka personības un sabiedrības mijiedarbība;
• Priekšstati par stereotipizāciju;
• Sociālās prasmes attiecībās ar citiem cilvēkiem dažādu lomu ietvaros;
• Vajadzības kā mūsu aktivitātes avoti, to veidi un attīstība;

• Paņēmieni dzīves kvalitātes saglabāšanai novecojot;
• Saskarsmes būtība un loma cilvēka dzīvē u.c.
Lekcijas  vadīs SIA “Vaycals” lektors –  psihologs Reinis Lazda.

Limbažu pagasta sabiedriskais centrs 
“Lādes vītoli”, Limbažu pagasts

Pociema kultūras nams, 
Katvaru pagasts

Kontaktinformācija: Sandra Avotiņa, 
tālrunis 20281010

Kontaktinformācija: Aija Romancāne, 
tālrunis 26349162

24.11. plkst. 11.30 06.11. plkst. 14.00
27.11. plkst. 10.00
05.12. plkst. 14.30
Skultes kultūras integrācijas centrs, 
Skultes pagasts

Pāles bibliotēka, 
Pāles pagasts

Kontaktinformācija: Zinta Medne, 
tālrunis 26419301 

Kontaktinformācija: Aija Baune, 
tālrunis 28656939

26.11. plkst. 18.15 24.11. plkst. 14.30
29.11. plkst. 17.30 26.11. plkst. 15.00
05.12.
08.12. plkst. 15.00

Nodarbību laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Nodarbības ir bez maksas. Kontaktinformācija par projektu: Klinta Buka, 25632210. 

Nāc uz bezmaksas vingrošanas nodarbībām novembrī!
Nodarbības, kurās varēsiet apgūt un praktizēt vienkāršu 
vingrinājumu kopumu, kas palielina fizisko izturību, 
veicina aktīvu dzīvesveidu un prieku par kustībām.

Laiks Tikšanās vieta
Limbažu pilsēta
06.11.2018. plkst. 17.00 Dalībnieks, kas apmeklēs nodarbības pirmo reizi, 

jāpiesakās pa tālruni 28225948 (Monta).
Limbažu novada pašvaldības administratīvā ēka, lielā 
zāle, Rīgas iela 16 

13.11.2018. plkst. 15.30
20.11.2018. plkst. 17.00
27.11.2018. plkst. 15.30
Pāles pagasts
06.11.2018. plkst. 17.00 Pāles sporta hallē
20.11.2018. plkst. 17.00 
Vidrižu pagasts
07.11.2018. plkst. 17.00 
21.11.2018. plkst. 17.00

Sporta un kultūras centrā “Vidriži”

Katvaru pagasts (Pociemā)
08.11.2018. plkst. 17.00 Pociema kultūras namā
22.11.2018. plkst. 17.00
Viļķenes pagasts
09.11.2018. plkst. 17.00 Viļķenes sporta hallē
23.11.2018. plkst. 17.00
Umurgas pagasts
07.11.2018. plkst. 17.00 Umurgas kultūras namā
21.11.2018. plkst. 17.00
Skultes pagasts (Mandegās)
09.11.2018. plkst. 18.00 Skultes kultūras integrācijas centrā
23.11.2018. plkst. 18.00
Limbažu pagasts (Lādezerā)
06.11.2018. plkst. 17.00 Mazās skolas zālē, Lādezera pamatskolā
20.11.2018. plkst. 17.00

Uz nodarbībām lūgums ņemt līdzi savus vingrošanas paklājiņus! Pasākumu laikā no-
tiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.

Nodarbības tiek organizētas Limbažu novada pašvaldības īstenotā un Eiropas Sociālā 
fonda finansētā projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un sli-
mību profilaksei Limbažu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/059. 

Projekta mērķis ir uzlabot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakal-
pojumiem visiem Limbažu novada iedzīvotājiem, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus. 

Kontaktinformācija: Liene Česle, 29123307 (par nodarbībām).
Projekta vadītāja: Klinta Buka, 25632210. 

Novembra lekcijas par slimību profilaksi Limbažu novadā!
Limbažu novada pašvaldības īstenotajā projektā “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību 
profilaksei Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059 aktivitātes 
– slimību profilakses lekcijas. Lekcijas vadīs SIA “Limbažu slimnīca” speciālisti.

Pociema kultūras nams, Katvaru pagasts
Kontaktinformācija: Aija Romancāne, tālrunis 26349162
15.11. 13.00-15.00 Lekcijas par sirds un asinsvadu slimību profilaksi.
Sanāksmju zāle, Viļķenes pagasta pārvalde, Viļķenes pagasts
Kontaktinformācija: Baiba Eglīte , tālrunis 26410622
22.11. 17.15-19.15 Lekcija par atbilstoša asinsspiediena nozīmi.
Skultes kultūras integrācijas centrs, Skultes pagasts
Kontaktinformācija: Zinta Medne, tālrunis 26419301 
07.11. 17.15-19.15 Lekcija par sirds un asinsvadu slimību profilaksi.

Turpinājums 14. lpp. 
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Jauno māmiņu veselīga dzīvesveida paradumu 
veicināšanas pasākumu organizēšana novembrī
Jauno māmiņu veselīga dzīvesveida paradumu 
veicināšanas pasākumu organizēšana 2018.-2020.

• Pirmsdzemdību nodarbību cikls. 
• Pēcdzemdību nodarbību cikls ( vērsts uz mātes veselību, prasmēm)
• Pēcdzemdību nodarbību cikls ( vērsts uz bērna attīstību pirmajā dzīves gadā)
Nodarbības organizē SIA “Limbažu slimnīca”. Informācija par norises laikiem un gru-

pām pa  tālr. 29123307 vai www.limbazi.lv  un Limbažu slimnīca Facebook lapā.
Eiropas Sociālā fonda finansētais projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/059.

Pirmsdzemdību nodarbību cikls
Vieta: Limbažu slimnīca, Klostera iela 3, Limbaži

Nr NODARBĪBA Datums Laiks Speciālists
1 Grūtnieču vingrošana (1. trimestra 

grūtnieces) nepieciešama izziņa no 
ginekologa

01.11. 14.00 A.Runce
t.26335934

2 Dzemdības, psiholoģiskā sagatavotība 
dzemdībām, mātes un tēva lomai, 
dzemdību plāns I (nodarbība ieteicama 
grūtniecības 3.trimestrī )

05.11. 17.00 L.Česle
t.29123307

3 Grūtnieču vingrošana (2. trimestra 
grūtnieces) nepieciešama izziņa no 
ginekologa

08.11. 14.00 A.Runce
t.26335934

4 Grūtnieču uzturs, veselīgas ēšanas 
paradumi (ieteicams 1. trimestrī) vada 
uztura speciālists

11.11. 16.00 N.Karpenska-Allaža
t.26421329

5 Grūtnieču vingrošana (3. trimestra 
grūtnieces) nepieciešama izziņa no 
ginekologa

13..11. 15.00 A.Runce
t.26335934

6 Pārmaiņas sievietes organismā 
grūtniecības laikā, bērniņa attīstība 
un kaitīgo faktoru ietekme (nodarbība 
ieteicama grūtniecības 1.trimestrī )

14.11. 17.00 L.Česle
t.29123307

7 Dzemdības, psiholoģiskā sagatavotība 
dzemdībām, mātes un tēva lomai, 
dzemdību plāns II (nodarbība ieteicama 
grūtniecības 3.trimestrī )

20.11. 17.00 L.Česle
t.29123307

8 Grūtnieču vingrošana (2. trimestra 
grūtnieces) nepieciešama izziņa no 
ginekologa

20.11. 15.00 A.Runce
t.26335934

9 Krūts barošana, zīdīšanas “ABC” 26.11. 17.00 L.Česle
t.29123307

10 Grūtnieču vingrošana (3. trimestra 
grūtnieces) nepieciešama izziņa no 
ginekologa

27.11. 15.00 A.Runce
t.26335934

Pēcdzemdību nodarbību cikls ( vērsts uz mātes veselību, prasmēm) 
Nr NODARBĪBA Datums Laiks Speciālists Vieta

1 Pēcdzemdību vingrošana kopā 
ar zīdaini

7.11. 11.00 M.Ģīle
t.28225948

Klostera iela 6a
Limbaži

2 Pēcdzemdību periods mammai, 
sievietes uzturs enerģijas 
atgūšanai

14.11 14.00 L.Česle
t.29123307

Klostera iela 3
Limbaži

3 Pēcdzemdību vingrošana kopā 
ar zīdaini

21. 11. 11.00 M.Ģīle
t.28225948

Klostera iela 6A
Limbaži

4 Zīdīšana, krūts piena 
priekšrocības, nozīme, 
problēmas, paņēmieni, mātes 
uzturs zīdīšanas laikā

28.11. 14.00 L.Česle
t.29123307

Klostera iela 3
Limbaži

Pēcdzemdību nodarbību cikls ( vērsts uz bērna attīstību pirmajā gadā) 
Vieta:  Limbažu slimnīca, Klostera iela 3, Limbaži

Nr NODARBĪBA Datums Laiks Speciālists
1 Rūpes par jaundzimušo pirmajā dzīves gadā – 

higiēna, drošība, ēdināšana u.c. I
05.11. 14.00 L.Česle

t.29123307
2 Rūpes par jaundzimušo pirmajā dzīves gadā – 

higiēna, drošība, ēdināšana u.c. II
12.11. 14.00 L.Česle

t.29123307
3 Handlinga apmācība vecākiem – praktiski padomi 15.11. 14.00 A.Runce 

t.26335934
4 Mazuļa emocionālā un fizioloģiskā attīstība – 

vajadzības, miegs, raudāšana, rotaļāšanās u.c. I
20.11. 14.00 L.Česle

t.29123307
5 Handlinga apmācība vecākiem – praktiski padomi 22.11. 14.00 A.Runce 

t.26335934
6 Mazuļa emocionālā un fizioloģiskā attīstība – 

vajadzības, miegs, raudāšana, rotaļāšanās u.c. II
26. 11. 14.00 L.Česle

t.29123307
7 Handlinga apmācība vecākiem – praktiski padomi 29.11. 14.00 A.Runce 

t.26335934

Lekcijas/meistarklases par veselīgu uzturu novembrī 
Limbažu novadā!
Limbažu novada pašvaldības īstenotajā projektā 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei 
Limbažu novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/059, tiek rīkotas veselīga uztura lekcijas un 
meistarklases. 

Nodarbības vadīs Biedrība “Baltic Nutrition and Health Federation” speciālisti.
Sporta un kultūras centrs „Vidriži”, Vidrižu pagasts
Kontaktinformācija Inese Ščerbakova, tālrunis 64062295

23.11. 17:00 Lekcija par veselīgu uzturu
23.11. 18:00 Meistarklase par veselīgu uzturu
30.11. 17:00 Lekcija par veselīgu uzturu
30.11. 18:00 Meistarklase par veselīgu uzturu

Umurgas pagasta pārvalde, Umurgas pagasts
Kontaktinformācija: Inga Litvina, tālrunis 29142824

08.11. 17:00 Lekcija par veselīgu uzturu
08.11. 18:00 Meistarklase par veselīgu uzturu
15.11. 17:00 Lekcija par veselīgu uzturu
15.11. 18:00 Meistarklase par veselīgu uzturu

Pociema kultūras nams, Katvaru pagasts
Kontaktinformācija: Aija Romancāne, tālrunis 26349162

02.11. 17:00 Lekcija par veselīgu uzturu
02.11. 18:00 Meistarklase par veselīgu uzturu

Nodarbību laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Nodarbības ir bez maksas. Kontaktinformācija par projektu: Klinta Buka, 25632210. 

Vairāk informācijas: www.limbazi.lv.

15.11. 17.15-19.15 Lekcija par atbilstoša asinsspiediena nozīmi.
Limbažu pagasta sabiedriskais centrs “Lādes vītoli”, Limbažu pagasts
Kontaktinformācija: Sandra Avotiņa, tālrunis 20281010
21.11. 17.15-19.15 Lekcija par vēža profilaksi.
29.11. 17.15-19.15 Lekcija par atbilstoša asinsspiediena nozīmi.
Pāles bibliotēka, Pāles pagasts
Kontaktinformācija: Aija Baune, tālrunis 28656939
09.11. 17.15-19.15 Lekcija par vēža profilaksi.

Lekcija par sirds un asinsvadu slimību profilaksi
Lektore: ārsta palīgs Gundega Pētersone 
Lekcijā tiks apskatītas biežāk sastopamās sirds un asinsvadu slimības, to ietekmējošie 

faktori un profilakses pasākumi. Tiks veikti ekspresdiagnostikas testi un riska faktoru 
izvērtēšana. 

Lekcija par insultu
Lektores: ārsta palīgi Ilze Maksima un Linda Janševica. 
Tiks apskatīti insulta veidošanas mehānismi, riska faktori un profilakses pasāku-

mi. Kā atpazīt insultu un rīcība. Tiks veikti ekspresdiagnostikas testi un riska faktoru 
izvērtēšana. 

Lekcijas par vēža profilaksi
Lektors: ārsta palīgs Valters Piebalgs 
Onkoloģisko saslimšanu veidi, riska faktori. Veselīga dzīvesveida nozīme vēža pro-

filaksei. Savlaicīgas vēža diagnostikas iespējas. Valsts apmaksātas vēža skrīninga 
programmas.

Lekcija par atbilstoša asinsspiediena nozīmi
Lektores – Anda Hildebrante, Dina Bērziņa
Paaugstināta, pazemināta asinsspiediena nozīme,  to atpazīšana un rīcība. Asinsspie-

diena kontrole, primārā profilakse. Pareiza asinsspiediena mērīšanas metodika, tās 
apguve.

Nodarbību laikā notiks fotografēšana, kā arī dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Nodarbības ir bez maksas. Kontaktinformācija par projektu: Klinta Buka, 25632210. 
Vairāk informācijas: www.limbazi.lv 

 Turpinājums no 13. lpp. 
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“Limbažu novada SPORTA LAUREĀTS 2018” svinīgais pasākums norisināsies 2018. gada 1. decembrī 
plkst. 19.00, Limbažu Bērnu un jauniešu centrā, Rīgas ielā 19. Ik gadu pasākumā tiekas novada 
labākie sportisti un komandas, viņu līdzjutēji, atbalstītāji, sporta draugi, lai atskatītos uz 2018.gada 
ievērojamākajiem sasniegumiem sportā. Līdz 23. novembrim aicinām izvirzīt savus kandidātus! 
Šogad balvas tiks pasniegtas 13 nominācijās:

Vieta Laiks Notikums
Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

02.11.2018. 
plkst. 20.00 

LBL2 spēle: OC „Limbaži” – 
„Gulbene”

OC „Limbaži” 
sporta halle 

02.11.2018. 
plkst. 20.00

Latvijas florbola 1. Līga: „Impar/ 
Limbaži” – FBK Valmiera/ BSS”

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

03.11.2018. 
plkst. 14.00

Nacionālā 2. līga volejbolā: 
MSĢ/ Jaunsardze – SC Jelgava

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

03.11.2018. 
plkst. 18.00

Baltijas līga voeljbolā: OC 
Limbaži/ MSĢ – VK Biolars/ 
Jelgava

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

04.11.2018. 
plkst. 16.00

Baltijas līga voeljbolā: 
OC Limbaži/ MSĢ – RTU/ 
Robežsardze

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

14.11.2018. 
plkst. 20.00

Baltijas līga voeljbolā: OC 
Limbaži/ MSĢ – SELVER/ Tallinn

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

16.11.2018. 
plkst. 20.00

LBL2 spēle: OC „Limbaži” – 
„Bauska” 

Limbažu 3. 
Vidusskolas 
sporta zāle  

17.11.2018. 
plkst. 18.00

Baltijas līga voeljbolā: OC 
Limbaži/ MSĢ – Rakvere VK 

OC „Limbaži” 
sporta halle

23.11.2018. 
plkst. 20.00

Latvijas florbola 1. Līga: „Impar/ 
Limbaži” – „Rubene -1”

Ar spēlēm sestdien, 3. novembrī, sāksies Olimpiskā centra  
„Limbaži” čempionāts basketbolā, kurā piedalīsies 14 
komandas. 

Sporta pasākumu kalendārs Limbažos
NOVEMBRĪ

21. oktobrī notika Limbažu novada “Sudraba ceļojošais 
ALDA kauss” spiningošanā 5. posms, kasnorisinājās Limbažu 
Dūņezerā. Šajā posmā piedalījās 17 komandas. Dūņezers 
šoreiz nebija devīgs,  jo kopā tika noķertas tikai divas 
līdakas, makšķerniekiem bija jādemonstrē sava prasme spiningot 
ļoti seklā ūdenī un piemeklēt pareizo mānekli. 

10. novembrī Limbažos otro reizi norisināsies “Limbažu novada auto orientēšanās nakts rallijs 2018’’. 
Orientēšanās sacensības organizē Limbažu novada pašvaldības aģentūra “ALDA”. Šīs sacensības 
notiks izmantojot Latvijas Orientēšanas federācijas rogaininga aplikāciju.

Aicinām piedalīties balsojumā 
“Limbažu novada SPORTA LAUREĀTS 2018”

• “Gada sporta komanda”;
• “Mūža ieguldījums sportā”;
• “Gada sportists”;
• “Gada sportiste”;
• “Gada treneris”;
• “Gada sportists/-e tautas sportā”;
• “Gada sporta skolotājs”;
• “Paraugs sportā”;
• “Labākais tehnisko sporta veidu sportists/-e”;
• “Gada komanda individuālajos sporta veidos”;
• “Uzlecošā zvaigzne”;
• “Populārākais sportists”;

• “Populārākā sportiste”.
Nominācijās: “Populārākais sportists” un “Popu-

lārākā sportiste” iedzīvotāju balsojums!
Šogad balsojums norisināsies divās kārtās. 1. 

kārta līdz 11.novembrim. 2. kārta no 12.-25. no-
vembrim. Otrajā kārtā piedalīsies un par titulu cīnī-
sies pirmās kārtas 3 labākie katrā nominācijā.

Nolikums un balsošanas anketas pieejamas SIA 
“Olimpiskais centrs “Limbaži”” mājaslapā www.
oclimbazi.lv 

Olimpiskais centrs “Limbaži”

Ar 14 komandu dalību sāksies 
OC „Limbaži” čempionāts basketbolā

2018./2019. gada sezonā 
visvairāk komandu pārstāv 
Limbažu novadu, no kura 
čempionātā piedalīsies četras 
komandas. No Salacgrīvas no-
vada basketbola čempionātā 
spēlēs četras komandas, bet 
pa vienai komandai būs no 
Alojas, Pārgaujas, Krimuldas un 
Cēsu novadiem. 

14 komandas katra ar katru 
izspēlēs vienu apli, noskaid-
rojot astoņas labākās, kuras 
čempionātu pavasarī turpinās 
izslēgšanas mačos. Tajos at-
tiecīgi pirmās vietas komanda 
tiksies ar astoto, otrā ar septī-
to, trešā ar sesto un ceturtā ar 

piekto. Ceturtdaļfināla un pus-
fināla uzvarētāji tiks noskaid-
roti sērijā līdz divām uzvarām. 
Uzvarētājkomanda un trešās 
vietas ieguvēja tiks noskaidro-
ta fināla dienā. 

Čempionāts norisināsies 
pēc sabraukuma principa. 
Sabraukumi notiks Pāles, 
Straupes, Alojas, Lēdurgas 
sporta hallēs, kā arī Salacgrī-
vas vidusskolā un Limbažu 3. 
vidusskolā. 

Informācijai par turnīru ie-
spējams sekot līdzi OC „Limba-
ži” mājas lapā oclimbazi.lv, kā 
arī teksta tiešraidēm portālā 
basket.lv. 

“Viss jaunais ir labi aizmirsts vecais”

Sacensību maršruta aptu-
venais garums būs 250 km, ie-
braucot Limbažu rajonā. Kartē 
“Limbažu rajona” apkārtnē būs 
norādīti distances kontrolpunkti, 
kuru katra vērtība būs no 1 līdz 4 
punktiem. Katra komanda, izvēr-
tējot savas spējas, patstāvīgi plā-
nos veicamo maršrutu – kā atvē-
lētajā laika limitā apmeklēt pēc 
iespējas vairāk kontrolpunktus. 
Tajos komanda varēs atzīmēties 
izmantojot Latvijas Orientēšanās 
federācijas rogaininga aplikāciju. 
Uzvarēs komanda, kura atvēlē-
tajā laikā savāks lielāko punktu 
summu.

Aplikācija darbojas tikai 
Android telefoniem.

Komandas cīnīsies par galveno 
balvu – viss baseins vieniem pa-
šiem uz 1h!

Lai piedalītos “Limbažu nova-
da auto nakts orientēšanas ralli-

jā 2018” komandu pieteikumi jā-
iesniedz līdz 8. novembra plkst. 
15.00, nosūtot tos uz e-pastu: 
alda@limbazi.lv. Pieteikumā jā-
norāda šāda informācija:

1) komandas nosaukums;
2) kapteiņa vārds, uzvārds;
3) mob. tālruņa numurs;
4) e-pasta adrese.
Sacensību dalības maksu, 14 

eiro no komandas, pašvaldības 
aģentūras “ALDA” norēķinu kon-
tā jāiemaksā līdz 8. novembrim. 

Tuvojoties Latvijas simtgadei, 
sagādāsim prieku mūsu pan-
sionātu “Cerība”, “Pērle”  un 
rehabilitācijas centra “Umurga” 
iemītniekiem – katrai koman-
dai sagatavojot dāvaniņas. Dā-
vanas reģistrācijas laikā nodot 
tiesnešiem.

Tā kā 10. novembris ir Mārtiņ-
diena, komandas var piedomāt 
pie atbilstoša noformējuma. 

Par labo darbu un noformē-
jumu iespēja tikt pie papildus 6 
punktiem.

Dalībnieku reģistrācija, kārtas 
numuru un karšu saņemšana no-
tiks Limbažu novada pašvaldības 
administratīvās ēkas 1. stāvā, Rī-
gas ielā 16, no plkst. 19.00-19.45. 
Sacensību starts plkst. 20.00 – fi-
nišs turpat, Rīgas ielā 16, plkst. 
24.00, apbalvošana notiks plkst. 
0.30.

Aicinām ierasties laikapstāk-
ļiem un aktivitātēm atbilstošā 
apģērbā. Komandai līdzi jābūt 
kabatas lukturītim – tas ne-
pieciešams, lai kontrolpunktos 
varētu atzīmēties, jo fotografē-
jot ar zibspuldzi, aplikācija var 
nedarboties.

LOK rogaininga aplikāciju var 
lejuplādēt Google Play veikalā / 
Rogainings. 

Aizvadīts Limbažu novada 
“Sudraba ceļojošā ALDA kausa” 
spiningošanā 5. posms

1.vietā – komanda ‘’DERĪGIE 
IZRAKTEŅI’’ (Pēteris Rūķis) ar 
noķerto 1,550 kg lomu.

2.vietā – komanda "DIVI KOKI" 

(Andis Kociņš) ar noķerto 0,890 
kg lomu.

Veicināšanas balvas saņēma:
par noķertām divām karū-

sām – Roberts Lietiņš;
par noķerto  karūsu – Jānis 

Grabovskis;
par noķerto plaudi – Jānis 

Bremmers;
Jāņa Lietiņa dāvātais kartupe-

ļu maiss komandai “DIVI KOKI”.
Kopvērtējumā pēc 5. posmiem:
1. LAIMĪGIE no LIMBA-

ŽU AUTO – 30 PUNKTI
2. HĀNI – 32 PUNKTI
3. LAUZTIE AIRI – 32 PUNKTI
4. ZIĶERI – 32 PUNKTI
5. JAUTRIE BREKŠI – 39 PUNKTI
6. KO MĒS TE DARĀM – 41 

PUNKTS
Noslēdzošais, 6. posms nori-

sināsies 11. novembrī Āsteres 
ezerā. 
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11. NOVEMBRA 
LĀČPLĒŠA 
DIENAS PASĀKUMI 
LIMBAŽOS
No plkst. 16.00 aicinām iedzīvotā-
jus un iestādes kopīgam gaismas 
mirklim – ar svecēm pilsētā iedegsim 
latvju zīmes! Baznīcas laukumā 
kopīgi ar līdzi atnestajām svecēm 
veidosim mīlestības ģimenes zīmi – 
APLI; pie Limbažu novada pašvaldī-
bas administratīvās ēkas iedegsim 
mūsu dzīvības uzturētājas un dzīves 
ritma noteicējas zīmi – SAULI; Vie-
nības parkā iedegsim ceļa rādītāja 
un sargātāja zīmi – AUSEKLI jeb RĪTA 
ZVAIGZNI; pie Limbažu sākumskolas 
iedegsim senču mantojuma, zinību, 
atziņu krātuves simbolu – AKU 
jeb DĀRZIŅU; Jūras ielā iedegsim 
pārticības, auglības un labklājības 
simbolu – JUMI; Baumaņu Kārļa 
laukumā pie ozola iedegsim mūsu 
zemes svarīgāko: ģimenes, mājas, 
bērnu, pavarda sargātājas Māras 
zīmes simbolu – MĀRAS KRUSTU.
Plkst. 16.30 ziedu nolikšana Jūras ie-
las kapos Lāčplēšu ordeņa kavalieru 
atdusas vietās.
Aicinām Jūras ielā veidot gaismas 
ceļu, pievienojoties plkst. 17.00 Lāpu 
gājienā no Jūras ielas kapiem līdz 
Limbažu ev.lut. baznīcas dārzam, pa 
ceļam apstājoties, noliekot ziedus 
un atdodot godu pirmajam Latvijas 
armijas virspavēlniekam Dāvidam 
Sīmansonam un Latvijas himnas 
autoram Baumaņu Kārlim.
Plkst. 17.30 Svētbrīdis Baznīcas dārzā 
pie Brīvības cīņās kritušo varoņu 
pieminekļa.
Plkst. 18.00 Limbažu ev.lut. baznīcā 
dziesmas Dvēselei dziedās Limbažu 
kultūras nama kori.
Limbažu muzejs no plkst. 10.00-
20.00 aicina visus aplūkot izstādi 
“Limbažnieki Latvijas valsts dibināša-
nā (1917.-1920.)”.'' 
 
LIMBAŽU MUZEJĀ
Limbažu muzejs Lāčplēša dienā un 
valsts svētkos aicina iedzīvotājus bez 
maksas aplūkot izstādes “Rakstīt-
prieks” un “Limbažnieki Latvijas 
valsts dibināšanā (1917.-1920.)" 11. 
novembrī no plkst. 10.00-20.00 un 
18. novembrī no plkst. 10.00-18.00. 

LIMBAŽU GALVENAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
PASĀKUMI
3. novembrī plkst. 13.00 Literātu 
domubiedru grupas pirmā tikšanās. 
Vada Ģirts Vilciņš. 
8. novembrī plkst. 16.00 Limba-
žu Galvenās bibliotēkas vēstures 
draugu klubiņa tikšanās. Temats – 
“Limbaži 100 gados (1918 – 2018)”. 
Laipni aicināti visi interesenti!
24. novembrī plkst. 13.00 tikšanās ar 
žurnālistu un rakstnieku Otto Ozolu. 
Pasākums tiek organizēts VKKF pro-
jekta “Literārā aka” ietvaros. Balva 
aktīvākajam pasākuma dalībniekam!
IZSTĀDES
Līdz 24. novembrim Kanādas vēst-
niecības Latvijā veidotā fotoizstāde 
“Kanādas ainavas”.
Līdz 30. novembrim izstāde “100 ap-
sveikuma kartītes Latvijas simtgadei”.
Līdz 5. decembrim novadpētniecības 
izstāde “Limbaži 100 gados (1918 
– 2018)”. 
Līdz 30. novembrim bibliotēkas 
jauno grāmatu izstāde.
INTEREŠU GRUPAS
• Angļu sarunvalodas klubiņš English 
for fun for everyone-pirmdienās 
plkst. 16.00.
• Angļu valoda ar priekšzināšanām – 
otrdienās plkst. 16.00.
• Barjeras pārvarēšana angļu sarun-
valodā – trešdienās plkst. 17.00.
• Datorapguve iesācējiem – otrdie-
nās plkst. 10.00.
• IT lietpratēju klubiņš – 23. novem-
brī plkst. 10.00. 

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 

8690 eksemplāri
Izdevējs – Limbažu 
novada pašvaldība

Administratīvā nodaļa – Rīgas 
iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@

limbazi.lv, 
tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – “Tēls PR®”

(Pieteikšanās interešu grupām, 
zvanot pa tālruni 29283652, LGB 
mājas lapā www.limbazubiblioteka.
lv  vai rakstot uz e-pastu: bronislava.
sauka@limbazi.lv).
• Šaha nodarbības – pirmdienās, 
trešdienās, piektdienās plkst. 15:00 
(Pieteikšanās, zvanot pa tālruni 
29127554. Nodarbības vada Nellija 
Maklakova un Ivars Babris).
• Individuālās konsultācijas datoru 
lietotājiem (Pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. 64070747).
Nodarbības ir bez maksas.
Piedāvājums:
• Latvijas Simtgades informā-
cijas punkts (bukleti, brošūras, 
aktualitātes).
• Eiropas Savienības informācijas 
punkts (grāmatas, bukleti, uzziņas, 
konsultācijas).
• Ar datoriem aprīkotas klusās 
darba telpas individuālam un grupu 
darbam (2. stāvā).
• Bibliotēkas telpu noma (pieteikties 
pa tālr. 29283652).
• Ja vēlaties saņemt jaunumus par 
bibliotēkas pasākumiem savā e-
pastā, lūdzam nosūtīt pieprasījumu 
uz e-pastu: limbazu_biblioteka@
limbazi.lv.

BĒRNU LITERATŪRAS CENTRĀ
PASĀKUMI 
7. novembrī plkst. 11.00 pasākums 
“Tikšanās ar Māri Olti”.  Pasākums 
tiek organizēts VKKF projekta “Grā-
mata, autors un mēs” ietvaros.
9. novembrī Jauno grāmatu diena.
9. novembrī radošā darbnīca “Raibā 
Mārtiņdiena”.
No 12.-16. novembrim Ziemeļvalstu 
bibliotēku nedēļa “Ziemeļvalstu 
varoņi”.
13. novembrī plkst. 14.00  radošā 
darbnīca “Latvju  zīmju virpulī”.
14. novembrī rīta lasījums “Ziemeļ-
valstu varoņi”.
21. novembrī plkst. 14.00 radošā 
nodarbība “Jautrie mošķīši un 
raganiņas”.
22. novembrī pasākums “Tikšanās 
ar rakstnieku Dzintaru Tilaku”. Pasā-
kums tiek organizēts VKKF projekta 
“Grāmata, autors un mēs” ietvaros.
27. novembrī bibliotekārā stunda: 
“Tumsas dzīve – nakts grāmatas”.
28. novembrī plkst. 14.00 radošā 
nodarbība “Rotājums logā”.
IZSTĀDES
Līdz 30. novembrim informatīva krā-
juma izstāde “Latvijas daba- mūsu 
skaistums”.
Līdz 30. novembrim informatīva 
izstāde “Latvju zīmes un latviskās 
tradīcijas”.
Līdz 30. novembrim informatīvā 
izstāde “Latvijai – 100”.
No 9.-30. novembrim Jauno grāmatu 
izstāde.
No 12.-23. novembrim informatīva 
izstāde “Ziemeļvalstu varoņi”.
No 19.-30. novembrim izstāžu cikla 
“Limbažnieku interesantā aizrauša-
nās” izstāde “Raganiņu salidojums”.

LIMBAŽU KULTŪRAS NAMĀ
2. novembrī plkst. 18.30 tikšanās 
ar filmas “Tēvs Nakts” veidotājiem. 
Plkst.19.00 režisora Dāvja Sīmaņa 
interpretācija par Žani Lipki un viņa 
ģimeni, kura Otrā pasaules kara laikā 
glāba ebrejus. Biļetes cena 3 eiro.
6. novembrī plkst. 10.00-13.00 
Donoru diena.
9. novembrī plkst. 18.00 Limbažu 
Mūzikas un mākslas skolas valsts 
svētku pasākums veltīts Latvijas 
simtgadei.
10. novembrī plkst. 18.00 koncerts 
“Kokles skaņai Limbažos-35”. Kon-
certā piedalīsies viesu kolektīvi no  
Latvijas, Lietuvas,  Igaunijas, Krievijas 
un Somijas.
11. novembrī plkst. 14.00 Raita 
Ābeles un Laura Ābeles režisēta Lat-
vijas 2018. gada populārzinātniska 
dokumentālā filma “ Baltu cilts”.
14. novembrī plkst. 10.00 izrāde bēr-

niem “Trīs siventiņi un vilks”. Projekta 
“Latvijas skolas soma” ietvaros.
18. novembrī plkst. 14.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 100. 
gadadienai veltīts svētku pasākums.
27. novembrī plkst. 9.30 piedzīvoju-
miem bagāta leļļu izrāde bērniem 
“Kas zaķīti pasargās?” visos vecumos 
ar laimīgām beigām. Izrādi spēlē Rī-
gas Leļļu teātra aktieri. Biļete 3 eiro.

TEĀTRA MĀJĀ
10. novembrī plkst. 18.00 komiķa 
Maksima Trivaškeviča soloizrāde 
„Humors pa latviski”. Maksims 
Trivaškevičs ir viens no aktīvākajiem 
vietējās komēdijas scēnas pārstāv-
jiem, kurš nemitīgi priecē skatītājus 
visā Latvijā. Ieeja 2 eiro.
16. novembrī plkst. 18.00 veltījums 
Latvijas valsts simtgadei dokumen-
tālā filma “100 gadi esības vējos”.
15. decembrī plkst. 19.00 Ausekļa 
Limbažu teātra 134. dzimšanas diena 
kopā ar Ievu Akurāteri. Līdzdalība 5 
eiro. Lūdzam vietu pieteikt iepriekš.

VIENĪBAS PARKĀ 
17. novembrī plkst. 23.00 pie Teātra 
mājas aicinām ikvienu ar savu veltī-
jumu piedalīties Latvijas simtgades 
sagaidīšanā – izmantojot jebkuru 
publiskās uzstāšanos žanru izteikt sa-
vas sajūtas kā veltījumu mūsu zemei, 
tautai, kultūrai un valstij (ne ilgāks par 
3 minūtēm). Lai saskaņotu pasākuma 
norises programmu, dalību pieteikt 
līdz 10. novembrim personīgi Teātra 
mājā, pa tālruni 29107644 vai e-pastu 
intakalnina@inbox.lv.

LIMBAŽU 3. VIDUSSKOLAS 
SPORTA ZĀLĒ
2. novembrī plkst. 20.00 LBL2 spēle: 
OC “Limbaži”-“Gulbene”.
3. novembrī plkst. 14.00 Nacionālā 
2.līga volejbolā; MSĢ/Jaunsardze-SC 
Jelgava
3. novembrī plkst. 18.00 Baltijas 
līga volejbolā: OC Limbaži/MSĢ-VK 
Biolars/Jelgava.
4. novembrī plkst. 16.00 Baltijas līga 
volejbolā: OC Limbaži/MSĢ-RTU/
Robežsardze.
14. novembrī plkst. 20.00 Bal-
tijas līga volejbolā: OC Limbaži/
MSĢ-SELVER/Tallinn.
16. novembrī plkst. 20.00 LBL2 
spēle:OC “Limbaži”-“Bauska”.
17. novembrī plkst. 18.00 Baltijas 
līga volejbolā: OC Limbaži/MSĢ-Rak-
vere VK.
24. novembrī plkst. 18.00 Jampadra-
ča 9. Starptautiskie deju svētki “Mūs 
vieno deja”.

OC “LIMBAŽI” SPORTA HALLĒ
2. novembrī plkst. 20.00 Latvijas 
florbola 1. līga: “IMPAR/Limbaži”-
FBK Valmiera/BSS.
23. novembrī plkst. 20.00 Lat-
vijas florbola 1. līga: “IMPAR/
Limbaži”-“Rubene-1”.

LIMBAŽU MUZEJĀ
2. novembrī no plkst. 14.30 Latvijas 
valsts simtgadei veltīta konference 
“Latvieši – etnosa apzināšanās un ceļš 
uz nacionālu valsti” un 17.00 Grāmatas 
“Par tēvzemi mīļo...” (Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieris, jūras virsleitnants 
Vilis Gelbe Ziemeļlatvijas bruņoto 
spēku izveidē un Latvijas Atbrīvošanas 
kara Cēsu kaujās) atvēršana.
6. novembrī plkst. 15.00 tikšanās ar 
Baibu Krogzemi-Mosgordu un izstā-
des “Rakstītprieks” atklāšana.

LIMBAŽU NOVADA 
PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVAJĀ ĒKĀ
10. novembrī ‘’Limbažu novada auto 
orientēšanās nakts rallijs 2018’’.  
Dalībnieku reģistrācija, kārtas numu-
ru un karšu saņemšana no plkst. 
19.00-19.45. Sacensību starts plkst. 
20.00 – finišs plkst. 24.00, apbalvo-
šana plkst. 0.30. Vairāk informācijas 
www.limbazi.lv.

14. novembrī plkst. 17.00 Latvijas 
valsts dzimšanas dienai veltītās izstā-
des “Sirds cimdi Limbažos” atklāšanas 
svētki.  Izstāde tapusi Limbažu novada 
pašvaldības īstenotās akcijas “Sirds 
cimdi Limbažos” ietvaros. Iedzīvotāji 
līdz 12. novembrim aicināti nest savus 
rakstainos cimdus, klāt pievienojot 
vēstījumu, uz Limbažu kultūras namu. 
Izstāde būs apskatāma līdz janvārim. 

LIMBAŽU BĒRNU UN JAUNIEŠU 
CENTRĀ
24. novembrī no plkst. 13.00-
17.30 seminārs “Maini dzīvi, domā 
plašāk!”. Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) aicina 
jauniešus un jaunatnes speciālistus/
pedagogus piedalīties bezmak-
sas informatīvā seminārā. Vairāk 
informācijas un reģistrācija www.
jaunatne.gov.lv  

Limbažu 
pagastā

SABIEDRISKAJĀ  
CENTRĀ “LĀDES VĪTOLI”
5. novembrī plkst. 11.00 adīšanas 
nodarbība – Jaka. Pieredzē dalās 
Liene Lipska.
16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienai 
veltīts pasākums.
8. decembrī Ziemassvētku ieska-
ņas koncerts. Muzicēs Mazsalacas 
novada kultūras centra vokālais 
ansamblis “ĒRA”.

LĀDEZERA PAMATSKOLĀ
16. novembrī Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienas pasākums 
“Ar mīlestību LATVIJAI”. No plkst. 
18.00 pasākums pie ugunskura 
skolas pagalmā kopā ar folkloras 
kopu “Putni”. Plkst. 19.00 svētku 
sarīkojums zālē. Plkst. 22.00-3.00 
balle kopā ar grupu “Bitīt matos”. 
Plkst. 23.30 svētku salūts.

Umurgas 
pagastā

UMURGAS KULTŪRAS 
NAMĀ
16. novembrī plkst. 20.00 Latvijas 
100. proklamēšanas gadadienai 
veltīts koncerts “Trīs zvaigznes”. 
Plkst. 22.00 svētku balle kopā ar 
grupu “Zeļļi” – vietu rezervēt pa tālr. 
26684115.

Viļķenes 
pagastā

VIĻĶENES KULTŪRAS 
NAMĀ
9. novembrī plkst. 18.30  režisora 
Dāvja Sīmaņa filma “Tēvs nakts”.
11. novembrī Lāčplēša dienai veltīts 
pasākums: plkst. 17.00  no kultūras 
nama Lāpu gājiens jaunsargu pava-
dībā un atceres brīdis pie Baumaņu 
Kārļa pieminekļa. Pussaliņā – Karavī-
ru putras baudīšana.
13. novembrī plkst. 16.00 Leļļu teāt-
ra “Tims” muzikāla, pamācoša izrāde 
“ Draudzības skola”.
17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 
Republikas proklamēšanas 100. 
gadadienai veltītais pasākums “Te 
mana zeme, te es iederos”. Aušanas 
pulciņa “Katriņa”  lakatu izstāde 
“Gadalaiki”. Ap  plkst. 21.30 balle – 
spēlēs grupa “Amulets”.
23. novembrī plkst. 18.30 režisores 
Annas Vidulejas pārpratumu komē-
dija “Homo Novus”.

Skultes 
pagastā

SKULTES KULTŪRAS 
INTEGRĀCIJAS CENTRĀ
17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 
valsts proklamēšanas 100. gadadienai 
veltīts sarīkojums “Ar mīlestību Latvi-
jai”. Svētku balle, muzicēs grupa “Vēja 
muzikanti “. Kursēs autobuss: Stiene 

plkst. 18.00;  Skultes muiža plkst. 
18.10; Dūči plkst. 18.15; Kursīši plkst. 
18.25; Skulte 18.30; Saulīte 18.45. 

Katvaru 
pagastā

POCIEMA  
KULTŪRAS NAMĀ 
11. novembrī plkst. 16.00 Lāčplēša 
dienai veltīts Līgas Priedes koncerts. 
Pēc koncerta svecīšu iedegšana.
16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas 
100. gadadienai veltīts svinīgs 
pasākums “Mūsu veltījums Latvijai”. 
Koncertu vadīs aktrise Raimonda 
Vazdika. Pēc pasākuma svētku balle, 
spēlēs grupa ‘’Dimensija’’.

KATVARU BIBLIOTĒKĀ 
Līdz 21. novembrim literatūras izstā-
de “Iepazīsti Latviju”.
No 12.-18. novembrim Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa. Rīta stundas lasī-
jums jaunāko klašu skolēniem.
No 15.-30. novembrim Katvaru 
internātpamatskolas skolēnu darbu 
izstāde “Latvija 100”.
No 19.-30. novembrim literatūras iz-
stāde “Selmai Lāgerlēvai - 160”.

POCIEMA BIBLIOTĒKĀ
8. novembrī literatūras izstā-
de “Mārtiņdiena-ražas diena”.
9. novembrī literatūras izstāde  
“Lāčplēša diena”.
12. novembrī Ziemeļvalstu literatū-
ras nedēļa – krēslas stundas lasījums 
“Ziemeļvalstu varoņi”.
14. novembrī tematisks pasā-
kums “Pirms 10 gadiem pagastā”.
17. novembrī literatūras izstā-
de “Latvijai-100”.
27. novembrī tematisks pasākums 
bērnudārza bērniem “Mūsu mazā 
bibliotēka”.
Novembrī literatūras izstāde "Zvied-
ru rakstniecei S.Lāgerlēvai – 120".

Vidrižu 
pagastā

VIDRIŽU SAIETA 
NAMĀ
16. novembrī plkst. 
18.00 Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 100. gadadienai veltītais 
pasākums.

Pāles 
pagastā

PĀLES PAMATSKOLĀ
9. novembrī plkst. 14.00 
Lāčplēša dienai veltīts koncerts kopā 
ar Līgu Priedi. Pēc koncerta svecīšu 
iedegšana.

PĀLES KULTŪRAS NAMĀ
17. novembrī plkst. 18.00 svētku kon-
certs Latvijas valsts 100. dzimšanas 
dienā ‘’Mūsu dziesmas Latvijai”. Ma-
zajā zālē Ramonas Kārnupes Zīvertes 
darināto rotu izstāde "No savas pūra 
lādes”. Pēc koncerta svētku balle – 
spēlēs grupa “Bitīt matos”.
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Plašāka informācija par svētku pasāku-
miem Limbažu novada pašvaldības mājas 
lapā www.limbazi.lv.
Limbažu novada pašvaldība informē, ka 
pasākumos var tikt filmēts un/vai foto-
grafēts. Fotogrāfijas un/vai video ieraksti 
var tikt izmantoti pasākuma publicitātes 
nodrošināšanai.


